
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výsledky klasifikace  

jatečně upravených těl  
prasat a skotu v ČR  

za rok 2011 

ROČENKA 2011 



 

 
 
 

 
 
 

 
Ročenka 2011 

 

Výsledky klasifikace jatečně upravených těl prasat a skotu v ČR  
 

 

Ing. Luděk Bartoň, Ph.D. 

Ing. Daniel Bureš, Ph.D. 

Ing. Libor David 

Ing. Jan Ivánek, CSc. 

doc. Ing. Jan Pulkrábek, CSc. 

Ing. Pavel Trčka, Ph.D. 

Ing. Libor Vališ, Ph.D. 

Ing. Martin Vítek, Ph.D. 

 

Technická spolupráce 

Ivana Ferenczyová  
 

 
 
 

Autor fotografií: Daniel Bureš  
Grafická úprava:  Ivana Ferenczyová 

 
 
 

červen 2012 
  

 



Ročenka 2011  

 

 

 
 
 
OBSAH 

 
Úvodní slovo              7 

 
I.  Legislativa              9 

1. Legislativa EU vztahující se ke klasifikaci JUT prasat a skotu      9 

2. Legislativa ČR vztahující se ke klasifikaci JUT prasat a skotu       9 

 

II.  Systém klasifikace jatečně upravených těl prasat v České republice  10 

1. Základní pojmy          10 

2. Základy klasifikace JUT prasat v ČR       11 

3. Statistické údaje          16 

4. Komentář ke zjištěným výsledkům       40 

 

III.  Systém klasifikace jatečně upravených těl skotu v České republice  43 

1. Základní pojmy          43 

2. Základy klasifikace JUT skotu v ČR       44 

3. Statistické údaje          46 

4. Komentář ke zjištěným výsledkům       72 

 
  



Ročenka 2011  

7 

 

 
 
 
 

ÚVODNÍ SLOVO  

 
Vážení přátelé, 

předkládáme vám již páté vydání ročenky výsledků klasifikace jatečně 

upravených těl (JUT) prasat a skotu v ČR – tedy je to jakési malé 

jubileum. Skutečnost, že vydávané ročenky jsou zainteresovanou 

odbornou veřejností stále pozitivně přijímány a využívány nás samozřejmě 

těší. V průběhu let se jasně ukázalo, že v této oblasti činnosti je základem 

úspěchu zejména odborná průprava klasifikátorů a inspektorů dozoru nad klasifikací 

a cenovými hlášeními. V roce 2011 školení, zabezpečované Ministerstvem zemědělství ve 

spolupráci s Výzkumným ústavem živočišné výroby, v. v. i. Praha – Uhříněves, absolvovalo 

23 osob v základním kurzu na klasifikaci JUT jatečných prasat a 14 osob v základním kurzu 

na klasifikaci JUT jatečného skotu. Doplňkový kurz klasifikátorů absolvovalo 53 osob. V roce 

2011 se uskutečnila 2 odborná školení pro 12 inspektorů Ústředního kontrolního 

a zkušebního ústavu zemědělského (ÚKZÚZ).  

 

Pokud jde o vlastní klasifikaci na jatkách, tak v roce 2011 celkem 177 klasifikátorů s platným 

osvědčením o odborné způsobilosti  oklasifikovalo a do příslušných obchodních tříd zařadilo 

170 552 ks dospělého jatečného skotu a 2 398 735 ks jatečných prasat. Inspektory ÚKZÚZ bylo 

v daném roce provedeno celkem 569 kontrol správnosti klasifikace JUT dospělého skotu na 

60 jatkách. Během těchto kontrol bylo zkontrolováno celkem 11 212 JUT skotu. Z tohoto počtu 

byla chybovost v zařazení do tříd zmasilosti a protučnělosti pouze 5,13 %. Nedostatky byly 

zjištěny v obchodní úpravě popř. nesprávném označení JUT. Ve stejném období inspektoři 

ÚKZÚZ provedli celkem 654 kontrol klasifikace JUT prasat na 70 jatkách. Během těchto 

kontrol bylo zkontrolováno celkem 28 877 JUT prasat. Z tohoto počtu bylo 7,66 % kusů 

klasifikováno chybně.  Do cenových hlášení bylo v roce 2011 zapojeno 26 podniků, z toho 

22 podniků zpracovávalo cenová hlášení na skot a 23 podniků na prasata. Státním zemědělským 

intervenčním fondem (SZIF) v roce 2011 bylo provedeno celkem 26 kontrol (100%).  Přitom 

byly evidovány 4 kontrolní nálezy u cenového hlášení prasat a 3 kontrolní nálezy u cenového 

hlášení skotu. Chyby v klasifikaci JUT jatečných zvířat a cenových hlášeních nebyly závažné 

a nezkreslily celkové zpracování cenového hlášení, jednalo se vždy o malý počet kusů.   

 



Ročenka 2011 

8 

Ve svém úvodním slově k předkládané ročence bych ještě rád připomenul, že vedle průběžného 

státního dozoru nad klasifikací JUT jatečných zvířat ze strany ÚKZÚZ se v ČR ve dnech  

27.  - 29. 6. 2011 uskutečnila auditní mise Evropské komise DG AGRI (Generálního ředitelství 

pro zemědělství a rozvoj venkova) zaměřená na klasifikaci JUT skotu a s tím související cenová 

hlášení.  V rámci tohoto auditu byla navštívena troje jatka. Závěrečné jednání mise proběhlo na 

MZe, přičemž hodnocení ze strany dvou inspektorů Evropské komise a osmi národních expertů 

z členských zemí EU bylo vcelku pozitivní. Jejich zjištění na konkrétních jatkách byla bez 

závažných nedostatků. Výsledky kontrolované klasifikace JUT jatečného skotu byly uspokojivé, 

přičemž žádná odchylka nepřesáhla rozpětí jedné hlavní třídy. Na základě zjištěných výsledků 

auditní výbor EK doporučil udržet četnost kontrolních návštěv k zachování dobré úrovně 

klasifikace JUT skotu v ČR a zároveň doporučil zavedení klasifikačních podtříd. V hodnotící 

zprávě byl zdůrazněn pozitivní vliv efektivní kontrolní činnosti na celkovou úroveň aplikace 

klasifikačního systému. 

 

Závěrem úvodního slova k této „jubilejní“ ročence 2011 mi dovolte vyslovit upřímné 

poděkování, všem pracovníkům, kteří se v rámci nastaveného systému SEUROP podílejí na 

jeho dobrém fungování, což mimo jiné potvrdila již výše zmíněná auditní mise Evropské komise 

– DG AGRI. Moje velké poděkování také patří všem členům Rady SEUROP, která je od roku 

2007 poradním orgánem MZe, za jejich nezištnou odbornou i organizační pomoc při realizaci 

tohoto systému v ČR. 

 

 

 

Ing. Jan Ivánek, CSc. 

předseda Rady SEUROP 

Ministerstvo zemědělství ČR 

Odbor potravinářské výroby a legislastivy 

  



Ročenka 2011  

9 

I.  LEGISLATIVA 

1. Legislativa EU vztahující se ke klasifikaci JUT prasat a skotu  

Nařízení (Regulation) jsou závazná pro členské země, platí přímo a ihned po svém vydání ve 

všech členských zemích EU. Rozhodnutí (Decision) jsou závazná pro státy, instituce 

a jednotlivce, kterým jsou určena. Klasifikace jatečného skotu a prasat v zemích EU je podrobně 

popsána v nařízení Rady, nařízení Komise a pro ČR vydala Komise tři rozhodnutí.  

 

• Nařízení Rady (ES) č. 1234/2007 ze dne 22. října 2007, kterým se stanoví společná 

organizace zemědělských trhů a zvláštní ustanovení pro některé zemědělské produkty 

(jednotné nařízení o společné organizaci trhů). 

• Nařízení Komise (ES) č. 1249/2008 ze dne 10. prosince 2008, kterým se stanoví prováděcí 

pravidla pro zavádění klasifikačních stupnic Společenství pro jatečně upravená těla skotu, 

prasat a ovcí a pro ohlašování jejich cen. 

• Rozhodnutí Komise 2005/1/ES ze dne 27. prosince 2004, kterým se schvalují metody třídění 

jatečně upravených těl prasat v České republice. 

• Rozhodnutí Komise 2006/383/ES ze dne 22. května 2006, kterým se mění rozhodnutí 

2005/1/ES, kterým se schvalují metody třídění jatečně upravených těl prasat v České 

republice. 

• Rozhodnutí Komise 2010/793/EU, kterým se mění rozhodnutí 2005/1/ES, kterým se 

schvalují metody třídění jatečně upravených těl prasat v České republice. Pokud jde o 

obchodní úpravu těchto jatečně upravených těl. 

 

2. Legislativa ČR vztahující se ke klasifikaci JUT prasat a skotu 

• Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích v platném znění. 

• Vyhláška č. 194/2004 Sb., o způsobu provádění klasifikace jatečně upravených těl jatečných 

zvířat a podmínkách vydávání osvědčení o odborné způsobilosti fyzických osob k této 

činnosti. 

• Vyhláška č. 324/2005 Sb., kterou se mění vyhláška č. 194/2004 Sb., o způsobu provádění 

klasifikace jatečně upravených těl jatečných zvířat a podmínkách vydávání osvědčení 

o odborné způsobilosti fyzických osob k této činnosti. 

  



Ročenka 2011 

10 

II.  SYSTÉM KLASIFIKACE JATEČNĚ UPRAVENÝCH TĚL PRASAT V ČESKÉ 

REPUBLICE 

1. Základní pojmy 

 
Při klasifikaci jatečných těl prasat se uplatňují odborné termíny, z nichž nejčastěji používané 

uvádíme v tomto přehledu: 

• Jatečná prasata - prasata vykrmená, určená k jatečným účelům;  

• Jatečně upravené tělo (JUT) - dvě k sobě náležející jatečné půlky s hlavou a kůží, bez 

výkrojů očních a ušních, bez bránice, bráničního pilíře, ledvin, ledvinového tuku (plsti), 

pohlavních orgánů, špárků, orgánů dutiny hrudní, břišní a pánevní, vyňatých i s přirostlým 

tukem; 

• Hmotnost jatečně upraveného těla za tepla - hmotnost zjištěná vážením v teplém stavu po 

ukončení porážky a veterinární prohlídky, a to nejpozději do 45 minut po provedení 

vykrvovacího vpichu; 

• Hmotnost jatečně upraveného těla za studena (přejímací hmotnost) - stanoví se tak, že 

hmotnost za tepla se sníží o 2 %; 

• Svalovina (libové maso)  - červené příčně pruhované svalstvo stanovené při detailní disekci 

jatečně upraveného těla; 

• Podíl svaloviny (libového masa) z jatečně upraveného těla - procentuální podíl hmotnosti 

svaloviny z hmotnosti jatečně upraveného těla; 

• Klasifikace - zařazování jatečně upravených těl do příslušných jakostních tříd podle 

stanovených znaků a charakteristik a jejich označení jakostní třídou klasifikace; 

• Klasifikátor - kvalifikovaný odborník, který získal po absolvování odborné přípravy 

a závěrečných zkoušek z teorie a praxe osvědčení o odborné způsobilosti k provádění 

klasifikace;  

• Jakostní třída - třída, do které byla zařazena jatečně upravená těla prasat podle 

klasifikačního schématu; 

• Klasifikační schéma SEUROP (SEUROP - systém) - způsob klasifikace jatečně 

upravených těl prasat o přejímací hmotnosti 60 – 120 kg podle podílu svaloviny a zařazení 

do jakostních tříd.  

  



Ročenka 2011  

11 

Jakostní třída Podíl svaloviny (%) 
S 60 a více 
E 55 až 59,9 
U 50 až 54,9 
R 45 až 49,9 
O 40 až 44,9 
P méně než 40 
N Jatečně upravená těla prasat do 59,9 kg včetně. 
T Jatečně upravená těla prasat nad 120 kg. 

 
 
 

2. Základy klasifikace JUT prasat v ČR 

 
V chovatelsky vyspělých zemích se klasifikace jatečných prasat uplatňuje na objektivních 

základech již od osmdesátých let minulého století. Jatečná prasata se za účelem zpeněžování 

v podmínkách masného průmyslu hodnotí podle kvality jatečných těl, posuzovaných podle 

podílu svaloviny. Klasifikace představuje jednotný systém, který se uplatňuje ve všech 

členských státech Evropské unie, ale také v jiných zemích (Švýcarsko, Norsko a jiné). Z toho 

vyplývá, že jatečná těla prasat jsou hodnocena podle jednotných zásad v rámci tzv. SEUROP - 

systému. Výsledky klasifikace poskytují podklady pro tvorbu farmářských cen, přispívají 

k transparentnosti trhu s komoditou vepřové maso a umožňují vzájemné porovnání zmasilosti 

jatečných prasat, a to na úrovni vnitrostátní i mezinárodní. Získané údaje z klasifikace 

představují významné informace pro šlechtitele, producenty i zpracovatele.  

Jednotný klasifikační systém pro hodnocení jatečných prasat byl zaveden v zemích 

Evropské unie v roce 1984. Legislativním podkladem k tomu bylo Nařízení Rady (EHS) 

č. 3220/84, ze kterého vyplývala základní povinnost hodnotit jatečná prasata pro komerční účely 

podle EUROP - systému. Později, při navyšování zmasilosti jatečných těl, byla zavedena 

jakostní třída S, s podílem svaloviny vyšším než 60 %. 

V České republice bylo první hodnocení jatečných prasat podle EUROP - systému 

uskutečněno v roce 1986. Při aplikaci těchto postupů na naše podmínky bylo třeba vycházet 

z charakteristik jatečných prasat, především ze složení jejich jatečného těla. Z těchto důvodů 

bylo provedeno zjišťování základních údajů u jatečných prasat z produkčně převažujících 

regionů České republiky s důrazem na hybridní kombinace, pohlaví a porážkovou hmotnost.  



Ročenka 2011 

12 

Po vyhodnocení biologických předpokladů na úseku topografie jatečného těla a technického 

zajištění klasifikace byly ve VÚŽV, v.v.i. Uhříněves odvozeny regresní rovnice pro odhad 

podílu svaloviny. Tyto rovnice se uplatňovaly při klasifikaci jatečných těl prasat nejen v České 

republice, ale i na Slovensku. Na podkladě těchto skutečností byla zpracována česká technická 

norma ČSN 46 6160 "Klasifikace těl jatečných prasat", která uvádí základní charakteristiky 

SEUROP - systému a splňuje požadované standardy Evropské unie. 

Hodnocení jatečných prasat za účelem jejich zpeněžování prošlo v Evropě i u nás 

historickým vývojem, a to od nákupu v živém, přes nákup na pevno v mase až k nákupu podle 

SEUROP - systému. Při nákupu v živém se běžné jakostní třídy určovaly především podle 

porážkové hmotnosti, případně podle subjektivně posouzené zmasilosti. Při nákupu na pevno 

v mase se jatečná prasata hodnotila podle hmotnosti JUT za tepla a tloušťky hřbetního sádla bez 

kůže měřené v rovině půlícího řezu nad posledním hrudním obratlem.  

Při hodnocení jatečných prasat podle SEUROP - systému, který se uplatňuje v EU, ale 

i v dalších hospodářsky vyspělých zemích, je základním ukazatelem kvality jatečného těla podíl 

svaloviny. Povinnost klasifikovat jatečná prasata se podle nařízení Komise (ES) č. 1249/2008 

vztahuje na všechny jatecké provozy. Členské státy se mohou rozhodnout, že klasifikační 

stupnice nebude uplatňována v jateckých provozech ve kterých se poráží méně než 200 prasat za 

týden v ročním průměru. Tato hranice může být snížena, členské státy však musí uvědomit 

komisi o svém rozhodnutí a uvést požadovanou hranici týdenních porážek, od které budou 

uplatňovat ve své zemi povinné klasifikační schéma. Například v Rakousku, kde je vyšší 

zastoupení menších jateckých provozů, přijali hranici 60 jatečných prasat poražených za týden, 

v České republice je to v současnosti 100 prasat. Klasifikace se dále nevztahuje na jatky, které 

porážejí pouze prasata narozená a vykrmená ve vlastních chovných zařízeních a která všechna 

získaná JUT bourají. 

 
 

Biologické a statistické požadavky na klasifikaci 

Objektivní klasifikace vychází z předpokladu, že hlavní ukazatel kvality jatečného těla, tj. 

podíl svaloviny, se v provozních podmínkách jatek určí nepřímo prostřednictvím tzv. 

pomocných ukazatelů. Je důležité, aby tyto pomocné ukazatele (anatomické rozměry na 

jatečném těle) byly snadno a rychle měřitelné, bez hygienického rizika a snížení hodnoty 

zpracované suroviny. Nezbytným biologickým předpokladem je, aby takto zjištěné pomocné 

ukazatele vykazovaly dostatečně těsný vztah k podílu svaloviny v jatečném těle. 

Předpokladem pro uznání klasifikačních postupů a klasifikačních přístrojů v Evropské unii 

je požadavek, aby se podíl svaloviny odhadl s dostatečnou statistickou spolehlivostí. Referenční 



Ročenka 2011  

13 

bází pro metody odhadu je podíl svaloviny zjištěný přímo, tj. detailní jatečnou disekcí 

reprezentativního vzorku o minimálním počtu 120 jatečných těl. Reziduální chyba odhadu (se) 

musí být nižší než 2,5. Udává spolehlivost odhadnutých hodnot podílu svaloviny regresní 

rovnicí a posuzuje jejich odchylky od referenčních údajů z disekcí.  

 
Povolené klasifikační metody v ČR  

Klasifikace JUT vychází z požadavků příslušných nařízení Evropské unie. Pro Českou 

republiku jsou schváleny metody manuální a aparativní, které jsou uvedeny v následujícím 

přehledu:  

 

označení metody Rovnice 

Manuální   
Dvoubodová (ZP) YZP = 49,62542 – 0,63371 SZP + 0,23525 MZP 

Aparativní  
přístroj HGP YHGP = 61,34154 – 0,81609 SHGP + 0,12901 MHGP 

přístroj FOM YFOM = 59,86131 – 0,72930 SFOM + 0,12853 MFOM 

přístroj UFOM-300 YUFOM = 64,64865 – 0,76656 SUFOM + 0,06425 MUFOM 

přístroj IS-D-05 YIS-D-05 = 60,69798 – 0,89211 SIS-D-05 + 0,10560 MIS-D-05 

přístroj IS-D-15 Y IS-D-15 = 60,92452 - 0,77248 SIS-D-15 + 0,11329 MIS-D-15 
 

Dvoubodová metoda se může použít v jateckých provozech s výkonem do 200 porážených kusů 

za týden v ročním průměru. Aparativní metody musí být použity v provozech s výkonem nad 

200 porážených kusů za týden v ročním průměru. Zjišťování pomocných rozměrů na JUT je 

znázorněno na obr. 1 a 2.  

  



Ročenka 2011 

14 

Obr. 1: Aparativní metody (přístroje HGP, FOM, UFOM-300, IS-D-05 a IS-D-15) měření 
tloušťky sádla s kůží (S) a tloušťky svalstva (M) v bodě P2 70 mm laterálně od linie 
půlícího řezu 

 
 
 
Obr. 2: Měření dvoubodovou metodou (ZP) 
  

 
  



Ročenka 2011  

15 

Vlastní klasifikaci lze rozdělit na několik dílčích postupů, které se uskuteční v návaznosti na 

veterinární prohlídku. Klasifikovaná jsou pouze JUT, která nesou označení zdravotní 

nezávadnosti. Nejprve se zjistí hmotnost JUT (netto) v kg. Důležitým předpokladem je dodržet 

definici jatečného těla. Pro stanovení „přejímací“ hmotnosti (hmotnosti za studena) se hmotnost 

JUT za tepla sníží o 2 %. Do 45 minut od vykrvovacího vpichu se změří pomocné hodnoty na 

jatečném těle a stanoví se podíl svaloviny v JUT. Obě jatečné půlky se označí příslušnou třídou 

jakosti. Posledním úkonem klasifikace je vypracování protokolu o klasifikaci jatečně 

upravených těl jatečných prasat, ve kterém jsou u každého jatečného prasete uvedeny, vedle 

identifikace jedince, naměřené hodnoty tloušťky sádla, hloubky masa a hmotnost jatečného těla.  

Z praktického pohledu je důležité, aby zpeněžování jatečných prasat, tj. pro producenta 

prodej a pro zpracovatele nákup, bylo v hlavních rysech smluvně ošetřeno. Prodej jatečných 

prasat se většinou řídí podle obchodních a dodacích podmínek, které uzavírá dodavatel se 

zpracovatelem. Dodavatel dodává jatečná prasata řádně označena a v lačném stavu. Současně se 

zvířaty předává doklady o identifikaci zvířat a veterinární osvědčení. Dodavatel má možnost být 

přítomen vlastní klasifikaci za dodržení běžných hygienických podmínek určených pro vstup na 

jatky. Náklady spojené s klasifikací jatečných zvířat hradí stejným dílem dodavatel 

a provozovatel jatek. Klasifikace JUT je evidována v protokolu o klasifikaci, který zpracovává 

klasifikátor pro celou skupinu jatečných prasat od jednoho dodavatele v jednom dni. Do záhlaví 

klasifikačního protokolu se uvádí osobní číslo klasifikátora, klasifikační metoda, registrační 

číslo hospodářství chovatele případně i registrační číslo obchodníka, dále registrační číslo jatek 

a datum klasifikace. Hlavní část klasifikačního protokolu tvoří následující údaje: pořadové číslo 

jatečného prasete, třída jakosti, podíl svaloviny (%), tloušťka sádla (mm), tloušťka svalu (mm), 

hmotnost JUT za studena (kg), země původu. 

Všechny tyto údaje se zaznamenávají individuálně pro každé jednotlivé jatečné prase. 
 

Uvedený přehled je součástí protokolu o klasifikaci, který zasílá provozovatel jatek 

organizaci pověřené sběrem dat z klasifikace, tj. Českomoravské společnosti chovatelů, a.s. 

Praha – pracoviště Hradištko. Protokol o klasifikaci umožňuje dodavateli ověřit správnost 

výpočtu podílu svaloviny prostřednictvím příslušných regresních rovnic, do kterých se dosadí 

hodnoty S a M. 

  



Ročenka 2011 

16 

3. Statistické údaje 

 
Pokud není uvedeno jinak, použité údaje byly získány ze systému IZR k 1. březnu 2011. 

 
Seznam tabulek 

Tabulka 1:  Počty poražených jatečných prasat a klasifikovaných jatečně upravených těl v období 

let 2005 – 2011 

Tabulka 2: Výsledky klasifikace JUT prasat podle tříd jakosti v roce 2005 

Tabulka 3: Výsledky klasifikace JUT prasat podle tříd jakosti v roce 2006 

Tabulka 4: Výsledky klasifikace JUT prasat podle tříd jakosti v roce 2007 

Tabulka 5: Výsledky klasifikace JUT prasat podle tříd jakosti v roce 2008 

Tabulka 6:  Výsledky klasifikace JUT prasat podle tříd jakosti v roce 2009 

Tabulka 7:  Výsledky klasifikace JUT prasat podle tříd jakosti v roce 2010 

Tabulka 8:  Výsledky klasifikace JUT prasat podle tříd jakosti v roce 2011 

Tabulka 9: Výsledky klasifikace JUT prasat podle podrobnější stratifikace tříd jakosti v roce 2005 

Tabulka 10: Výsledky klasifikace JUT prasat podle podrobnější stratifikace tříd jakosti v roce 2006 

Tabulka 11: Výsledky klasifikace JUT prasat podle podrobnější stratifikace tříd jakosti v roce 2007 

Tabulka 12: Výsledky klasifikace JUT prasat podle podrobnější stratifikace tříd jakosti v roce 2008 

Tabulka 13: Výsledky klasifikace JUT prasat podle podrobnější stratifikace tříd jakosti v roce 2009 

Tabulka 14: Výsledky klasifikace JUT prasat podle podrobnější stratifikace tříd jakosti v roce 2010 

Tabulka 15: Výsledky klasifikace JUT prasat podle podrobnější stratifikace tříd jakosti v roce 2011 

Tabulka 16: Výsledky klasifikace JUT prasat podle hmotnosti v roce 2005 

Tabulka 17: Výsledky klasifikace JUT prasat podle hmotnosti v roce 2006 

Tabulka 18: Výsledky klasifikace JUT prasat podle hmotnosti v roce 2007 

Tabulka 19: Výsledky klasifikace JUT prasat podle hmotnosti v roce 2008 

Tabulka 20:  Výsledky klasifikace JUT prasat podle hmotnosti v roce 2009 

Tabulka 21:  Výsledky klasifikace JUT prasat podle hmotnosti v roce 2010 

Tabulka 22:  Výsledky klasifikace JUT prasat podle hmotnosti v roce 2011 

  



Ročenka 2011  

17 

Seznam grafů: 

Graf 1: Počet klasifikovaných JUT prasat z celkového počtu poražených prasat v období  

2005 – 2011 

Graf 2: Vývoj podílu jednotlivých jakostních tříd ze všech klasifikovaných zvířat v období 

2005 – 2011 

Graf 3: Zastoupení jednotlivých jakostních tříd v roce 2005 

Graf 4: Charakteristika průměrné hmotnosti JUT v závislosti na podílu svaloviny v roce 2005 

Graf 5: Průměrný podíl svaloviny dle hmotnostních kategorií v roce 2005 

Graf 6: Zastoupení jednotlivých jakostních tříd v roce 2006 

Graf 7: Charakteristika průměrné hmotnosti JUT v závislosti na podílu svaloviny v roce 2006 

Graf 8: Průměrný podíl svaloviny dle hmotnostních kategorií v roce 2006 

Graf 9: Zastoupení jednotlivých jakostních tříd v roce 2007 

Graf 10: Charakteristika průměrné hmotnosti JUT v závislosti na podílu svaloviny v roce 2007 

Graf 11: Průměrný podíl svaloviny dle hmotnostních kategorií v roce 2007 

Graf 12: Zastoupení jednotlivých jakostních tříd v roce 2008 

Graf 13: Charakteristika průměrné hmotnosti JUT v závislosti na podílu svaloviny v roce 2008 

Graf 14: Průměrný podíl svaloviny dle hmotnostních kategorií v roce 2008 

Graf 15: Zastoupení jednotlivých jakostních tříd v roce 2009 

Graf 16: Charakteristika průměrné hmotnosti JUT v závislosti na podílu svaloviny v roce 2009 

Graf 17: Průměrný podíl svaloviny dle hmotnostních kategorií v roce 2009 

Graf 18: Zastoupení jednotlivých jakostních tříd v roce 2010 

Graf 19: Charakteristika průměrné hmotnosti JUT v závislosti na podílu svaloviny v roce 2010 

Graf 20: Průměrný podíl svaloviny dle hmotnostních kategorií v roce 2010 

Graf 21: Zastoupení jednotlivých jakostních tříd v roce 2011 

Graf 22: Charakteristika průměrné hmotnosti JUT v závislosti na podílu svaloviny v roce 2011 

Graf 23: Průměrný podíl svaloviny dle hmotnostních kategorií v roce 2011 

  



Ročenka 2011 

18 

Tabulka 1: Počty poražených jatečných prasat a klasifikovaných jatečně upravených těl 
 v období 2005 – 2011 

Rok Celkem poražená 
prasata 

Klasifikovaná prasata Neklasifikovaná prasata 

(ks) (%) (ks) (%) 
2005 3 760 000 2 046 723 54,43 1 713 277 45,57 

2006 3 721 000 2 584 032 69,44 1 136 968 30,56 

2007 3 768 801 2 749 019 72,94 1 019 782 27,06 

2008 3 543 033 2 541 923 71,74 1 001 110 28,26 

2009 3 154 800 2 287 701 72,51 867 099 27,49 

2010 2 986 800 2 652 365 88,80 334 435 11,20 

2011 2 848 712 2 398 730 84,20 449 982 15,80 
 

 

 



Ročenka 2011  

19 

Tabulka 2: Výsledky klasifikace JUT prasat podle tříd jakosti za rok 2005 

Třída jakosti Počet jedinců 
Průměrná 

hmotnost JUT za 
studena (kg) 

Průměrný podíl 
svaloviny v JUT 

(%) 

Relativní četnost 
jedinců ve třídě 

(%) 

S 185 799 82,68 61,11 9,08 

E 1 074 912 85,45 57,23 52,52 

U 638 116 89,38 52,95 31,18 

R 109 916 93,09 48,18 5,37 

O 11 249 95,53 43,15 0,55 

P 892 97,14 37,44 0,04 

N 19 115 52,59 - 0,93 

T 6 724 126,95 - 0,33 

Celkem S - U 1 898 827 86,50 56,17 92,77 

Celkem S - P 2 020 884 86,91 55,65 98,74 

Celkem S - T 2 046 723 86,72 - 100,00 
 
 
 
 
 
Tabulka 3: Výsledky klasifikace JUT prasat podle tříd jakosti za rok 2006 

Třída jakosti Počet jedinců 
Průměrná 

hmotnost JUT za 
studena (kg) 

Průměrný podíl 
svaloviny v JUT 

(%) 

Relativní četnost 
jedinců ve třídě 

(%) 

S 273 814 82,71 61,07 10,60 

E 1 410 542 86,01 57,32 54,59 

U 737 302 90,30 53,00 28,53 

R 111 480 94,17 48,22 4,31 

O 10 239 96,78 43,20 0,40 

P 983 98,51 37,30 0,04 

N 26 954 52,61 - 1,04 

T 12 718 128,13 - 0,49 

Celkem S - U 2 421 658 86,95 56,43 93,72 

Celkem S - P 2 544 360 87,31 56,01 98,46 

Celkem S - T 2 584 032 87,15 - 100,00 
 
 
  



Ročenka 2011 

20 

Tabulka 4: Výsledky klasifikace JUT prasat podle tříd jakosti za rok 2007 

Třída jakosti Počet jedinců 
Průměrná 

hmotnost JUT za 
studena (kg) 

Průměrný podíl 
svaloviny v JUT 

(%) 

Relativní četnost 
jedinců ve třídě 

(%) 

S 304 685 82,96 61,06 11,08 

E 1 515 248 86,37 57,37 55,12 

U 764 892 90,79 53,01 27,82 

R 109 989 94,74 48,21 4,00 

O 10 641 96,97 43,19 0,39 

P 914 97,77 37,24 0,03 

N 27 821 52,78 - 1,01 

T 14 829 127,42 - 0,54 

Celkem S - U 2 584 825 87,28 56,51 94,03 

Celkem S - P 2 706 369 87,62 56,12 98,45 

Celkem S - T 2 749 019 87,48 - 100,00 
 
 
 
 
 
Tabulka 5: Výsledky klasifikace JUT prasat podle tříd jakosti za rok 2008 

Třída jakosti Počet jedinců 
Průměrná 

hmotnost JUT za 
studena (kg) 

Průměrný podíl 
svaloviny v JUT 

(%) 

Relativní četnost 
jedinců ve třídě 

(%) 

S 324 494 83,25 61,07 12,77 

E 1 428 392 86,47 57,41 56,19 

U 652 360 90,98 53,01 25,66 

R 90 898 94,66 48,21 3,58 

O 8 226 97,23 43,21 0,32 

P 946 97,52 37,12 0,04 

N 24 214 50,76 - 0,95 

T 12 393 128,31 - 0,49 

Celkem S - U 2 405 246 87,26 56,71 94,62 

Celkem S - P 2 505 316 87,56 56,35 98,56 

Celkem S - T  2 541 923 87,41 - 100,00 
 
 
  



Ročenka 2011  

21 

Tabulka 6: Výsledky klasifikace JUT prasat podle tříd jakosti za rok 2009 

Třída jakosti Počet jedinců 
Průměrná 

hmotnost JUT za 
studena (kg) 

Průměrný podíl 
svaloviny v JUT 

(%) 

Relativní četnost 
jedinců ve třídě 

(%) 

S 277 279 84,02 61,03 12,12 

E 1 320 098 86,96 57,40 57,70 

U 581 164 91,11 53,05 25,40 

R 74 885 94,94 48,20 3,27 

O 5 664 97,11 43,20 0,25 

P 574 96,77 37,98 0,03 

N 18 623 49,22 - 0,81 

T 9 414 127,29 - 0,41 

Celkem S - U 2 178 541 87,69 56,70 95,23 

Celkem S - P 2 259 664 87,96 56,38 98,77 

Celkem S - T  2 287 701 87,81 - 100,00 
 
 
 
 
 
Tabulka 7: Výsledky klasifikace JUT prasat podle tříd jakosti za rok 2010 

Třída jakosti Počet jedinců 
Průměrná 

hmotnost JUT za 
studena (kg) 

Průměrný podíl 
svaloviny v JUT 

(%) 

Relativní četnost 
jedinců ve třídě 

(%) 

S 310 905 84,63 61,02 11,72 

E 1 532 852 87,76 57,40 57,79 

U 672 137 91,63 53,05 25,34 

R 93 787 94,55 48,17 3,54 

O 10 254 95,80 43,10 0,39 

P 1 266 96,85 38,13 0,05 

N 18 268 49,07 - 0,69 

T 12 896 129,64 - 0,49 

Celkem S - U 2 515 894 88,41 56,69 94,85 

Celkem S - P 2 621 201 88,66 56,32 98,83 

Celkem S - T  2 652 365 88,59 - 100,00 
 
 
  



Ročenka 2011 

22 

Tabulka 8: Výsledky klasifikace JUT prasat podle tříd jakosti za rok 2011 

Třída jakosti Počet jedinců 
Průměrná 

hmotnost JUT za 
studena (kg) 

Průměrný podíl 
svaloviny v JUT 

(%) 

Relativní četnost 
jedinců ve třídě 

(%) 

S 303 281 84,45 61,01 12,64 

E 1 411 157 87,55 57,43 58,83 

U 563 710 91,14 53,07 23,50 

R 80 320 93,24 48,11 3,35 

O 11 724 93,82 43,11 0,49 

P 1 362 96,57 38,12 0,06 

N 17 606 48,58 - 0,73 

T 9 570 129,16 - 0,40 

Celkem S - U 2 278 148 88,03 56,83 94,97 

Celkem S - P 2 371 554 88,24 56,46 98,87 

Celkem S - T  2 398 730 88,11 - 100,00 
 
  



Ročenka 2011  

23 

Tabulka 9: Výsledky klasifikace JUT prasat podle podrobnější stratifikace tříd jakosti 
 za rok 2005 

Třída jakosti  
-  

podíl svaloviny 
Počet jedinců 

Průměrná 
hmotnost JUT za 

studena (kg) 

Průměrný podíl 
svaloviny v JUT 

(%) 

Relativní četnost 
jedinců ve třídě 

(%) 
nad 62 % 33 746 83,27 62,87 1,65 
61 – 62 % 51 825 82,35 61,36 2,53 
60 – 61 % 100 228 82,65 60,39 4,90 

S 185 799 82,68 61,11 9,08 
59 - 60 % 158 196 83,47 59,39 7,73 
58 - 59 % 205 902 84,47 58,40 10,06 
57 - 58 % 232 865 85,30 57,42 11,38 
56 - 57 % 237 412 86,17 56,43 11,60 
55 - 56 % 240 537 87,02 55,41 11,75 

E 1 074 912 85,45 57,23 52,52 
54 - 55 % 195 499 88,28 54,43 9,55 
53 - 54 % 158 739 89,05 53,44 7,76 
52 - 53 % 125 170 89,72 52,44 6,12 
51 - 52 % 92 348 90,58 51,43 4,51 
50 - 51 % 66 360 91,13 50,45 3,24 

U 638 116 89,38 52,95 31,18 
49 - 50 % 41 738 92,51 49,44 2,04 
48 - 49 % 27 736 92,97 48,44 1,36 
47 - 48 % 19 081 93,41 47,45 0,93 
46 - 47 % 12 888 93,98 46,45 0,63 
45 - 46 % 8 473 94,31 45,45 0,41 

R 109 916 93,09 48,18 5,37 
44 - 45 % 4 059 95,38 44,45 0,20 
43 - 44 % 2 835 96,18 43,43 0,14 
42 - 43 % 2 044 95,16 42,44 0,10 
41 - 42 % 1 551 94,77 41,47 0,08 
40 - 41 % 760 96,48 40,47 0,04 

O 11 249 95,53 43,15 0,55 
P 892 97,14 37,44 0,04 
N 19 115 52,59 - 0,93 
T 6 724 126,95 - 0,33 

Celkem S - U 1 898 827 86,50 56,17 92,77 
Celkem S - P 2 020 884 86,91 55,65 98,74 
Celkem S - T 2 046 723 86,72 - 100,00 

 
  



Ročenka 2011 

24 

Tabulka 10: Výsledky klasifikace JUT prasat podle podrobnější stratifikace tříd jakosti 
 za rok 2006 

Třída jakosti  
-  

podíl svaloviny 
Počet jedinců 

Průměrná 
hmotnost JUT za 

studena (kg) 

Průměrný podíl 
svaloviny v JUT 

(%) 

Relativní četnost 
jedinců ve třídě 

(%) 
nad 62 % 44 119 82,87 62,87 1,71 
61 – 62 % 77 309 82,29 61,37 2,99 
60 – 61 % 152 386 82,87 60,40 5,90 

S 273 814 82,71 61,07 10,60 
59 - 60 % 229 626 83,77 59,41 8,89 
58 - 59 % 279 507 84,95 58,42 10,82 
57 - 58 % 304 907 85,96 57,43 11,80 
56 - 57 % 304 269 86,94 56,44 11,77 
55 - 56 % 292 233 87,89 55,44 11,31 

E 1 410 542 86,01 57,32 54,59 
54 - 55 % 234 013 89,18 54,45 9,06 
53 - 54 % 185 403 90,03 53,46 7,17 
52 - 53 % 141 688 90,73 52,46 5,48 
51 - 52 % 102 949 91,48 51,45 3,98 
50 - 51 % 73 249 92,07 50,47 2,83 

U 737 302 90,30 53,00 28,53 
49 - 50 % 42 515 93,52 49,46 1,65 
48 - 49 % 28 494 94,16 48,46 1,10 
47 - 48 % 19 131 94,59 47,46 0,74 
46 - 47 % 12 877 94,93 46,47 0,50 
45 - 46 % 8 463 95,35 45,48 0,33 

R 111 480 94,17 48,22 4,31 
44 - 45 % 3 749 96,48 44,47 0,15 
43 - 44 % 2 785 96,30 43,46 0,11 
42 - 43 % 1 739 97,01 42,46 0,07 
41 - 42 % 1 153 97,63 41,46 0,04 
40 - 41 % 813 98,15 40,46 0,03 

O 10 239 96,78 43,20 0,40 
P 983 98,51 37,30 0,04 
N 26 954 52,61 - 1,04 
T 12 718 128,13 - 0,49 

Celkem S - U 2 421 658 86,95 56,43 93,72 
Celkem S - P 2 544 360 87,31 56,01 98,46 
Celkem S - T 2 584 032 87,15 - 100,00 

 
  



Ročenka 2011  

25 

Tabulka 11: Výsledky klasifikace JUT prasat podle podrobnější stratifikace tříd jakosti 
 za rok 2007  

Třída jakosti 
- 

podíl svaloviny 
Počet jedinců 

Průměrná 
hmotnost JUT za 

studena (kg) 

Průměrný podíl 
svaloviny v JUT 

(%) 

Relativní četnost 
jedinců ve třídě 

(%) 
nad 62 % 48 363 83,15 62,78 1,76 
61 – 62 % 87 386 82,43 61,38 3,18 
60 – 61 % 168 936 83,18 60,41 6,15 

S 304 685 82,96 61,06 11,08 
59 - 60 % 257 508 84,19 59,42 9,37 
58 - 59 % 305 244 85,26 58,42 11,10 
57 - 58 % 328 245 86,30 57,44 11,94 
56 - 57 % 322 354 87,28 56,45 11,73 
55 - 56 % 301 897 88,45 55,45 10,98 

E 1 515 248 86,37 57,37 55,12 
54 - 55 % 241 469 89,68 54,45 8,78 
53 - 54 % 194 099 90,52 53,46 7,06 
52 - 53 % 148 885 91,26 52,47 5,42 
51 - 52 % 106 467 91,88 51,46 3,87 
50 - 51 % 73 972 92,59 50,48 2,69 

U 764 892 90,79 53,01 27,82 
49 - 50 % 41 470 94,17 49,47 1,51 
48 - 49 % 27 998 94,57 48,47 1,02 
47 - 48 % 19 162 95,18 47,47 0,70 
46 - 47 % 12 909 95,55 46,47 0,47 
45 - 46 % 8 450 95,88 45,47 0,31 

R 109 989 94,74 48,21 4,00 
44 - 45 % 3 896 96,62 44,46 0,14 
43 - 44 % 2 788 96,83 43,48 0,10 
42 - 43 % 1 880 97,07 42,47 0,07 
41 - 42 % 1 261 97,88 41,47 0,05 
40 - 41 %  816 97,50 40,47 0,03 

O 10 641 96,97 43,19 0,39 
P 914 97,77 37,24 0,03 
N 27 821 52,78 - 1,01 
T 14 829 127,42 - 0,54 

Celkem S - U 2 584 825 87,28 56,51 94,03 
Celkem S - P 2 706 369 87,62 56,12 98,45 
Celkem S - T 2 749 019 87,48 - 100,00 

 
  



Ročenka 2011 

26 

Tabulka 12: Výsledky klasifikace JUT prasat podle podrobnější stratifikace tříd jakosti 
 za rok 2008  

Třída jakosti  
-  

podíl svaloviny 
Počet jedinců 

Průměrná 
hmotnost JUT za 

studena (kg) 

Průměrný podíl 
svaloviny v JUT 

(%) 

Relativní četnost 
jedinců ve třídě 

(%) 
nad 62 % 54 284 83,25 62,73 2,14 
61 – 62 % 94 560 82,83 61,37 3,72 
60 – 61 % 175 650 83,47 60,40 6,91 

S 324 494 83,25 61,07 12,77 
59 - 60 % 256 749 84,35 59,42 10,10 
58 - 59 % 296 101 85,41 58,42 11,65 
57 - 58 % 307 744 86,42 57,43 12,11 
56 - 57 % 296 113 87,44 56,45 11,65 
55 - 56 % 271 685 88,61 55,45 10,69 

E 1 428 392 86,47 57,41 56,19 
54 - 55 % 206 931 89,92 54,45 8,14 
53 - 54 % 165 794 90,74 53,45 6,52 
52 - 53 % 126 314 91,43 52,46 4,97 
51 - 52 % 89 832 92,04 51,46 3,53 
50 - 51 % 63 489 92,65 50,47 2,50 

U 652 360 90,98 53,01 25,66 
49 - 50 % 34 539 94,09 49,47 1,36 
48 - 49 % 23 211 94,46 48,46 0,91 
47 - 48 % 15 537 95,01 47,47 0,61 
46 - 47 % 10 682 95,76 46,47 0,42 
45 - 46 % 6 929 95,74 45,47 0,27 

R 90 898 94,66 48,21 3,58 
44 - 45 % 3 074 96,66 44,47 0,12 
43 - 44 % 2 131 97,61 43,46 0,08 
42 - 43 % 1 442 97,39 42,49 0,06 
41 - 42 % 906 97,48 41,48 0,04 
40 - 41 % 673 97,97 40,48 0,03 

O 8 226 97,23 43,21 0,32 
P 946 97,52 37,12 0,04 
N 24 214 50,76 - 0,95 
T 12 393 128,31 - 0,49 

Celkem S - U 2 405 246 87,26 56,71 94,62 
Celkem S - P 2 505 316 87,56 56,35 98,56 
Celkem S - T 2 541 923 87,41 - 100,00 

 
  



Ročenka 2011  

27 

Tabulka 13: Výsledky klasifikace JUT prasat podle podrobnější stratifikace tříd jakosti 
 za rok 2009 

Třída jakosti  
-  

podíl svaloviny 
Počet jedinců 

Průměrná 
hmotnost JUT za 

studena (kg) 

Průměrný podíl 
svaloviny v JUT 

(%) 

Relativní četnost 
jedinců ve třídě 

(%) 
nad 62 % 42 599 83,68 62,69 1,86 
61 – 62 % 81 230 83,79 61,37 3,55 
60 – 61 % 153 450 84,23 60,40 6,71 

S 277 279 84,02 61,03 12,12 
59 - 60 % 231 296 85,06 59,41 10,11 
58 - 59 % 272 778 85,93 58,42 11,92 
57 - 58 % 286 367 86,92 57,43 12,52 
56 - 57 % 277 351 87,85 56,44 12,12 
55 - 56 % 252 306 88,89 55,45 11,03 

E 1 320 098 86,96 57,40 57,70 
54 - 55 % 189 604 90,09 54,45 8,29 
53 - 54 % 148 916 90,90 53,46 6,51 
52 - 53 % 112 132 91,58 52,46 4,90 
51 - 52 % 77 745 92,13 51,46 3,40 
50 - 51 % 52 767 92,84 50,47 2,31 

U 581 164 91,11 53,05 25,40 
49 - 50 % 28 039 94,31 49,47 1,23 
48 - 49 % 19 330 94,80 48,45 0,84 
47 - 48 % 13 244 95,27 47,46 0,58 
46 - 47 % 8 571 96,02 46,47 0,37 
45 - 46 % 5 701 96,15 45,48 0,25 

R 74 885 94,94 48,20 3,27 
44 - 45 % 2 113 97,31 44,46 0,09 
43 - 44 % 1 462 96,88 43,46 0,06 
42 - 43 % 977 96,65 42,49 0,04 
41 - 42 % 679 97,41 41,48 0,03 
40 - 41 % 433 97,47 40,48 0,02 

O 5 664 97,11 43,20 0,25 
P 574 96,77 37,98 0,03 
N 18 623 49,22 - 0,81 
T 9 414 127,29 - 0,41 

Celkem S - U 2 178 541 87,69 56,70 95,23 
Celkem S - P 2 259 664 87,96 56,38 98,77 
Celkem S - T 2 287 701 87,81 - 100,00 

 
  



Ročenka 2011 

28 

Tabulka 14: Výsledky klasifikace JUT prasat podle podrobnější stratifikace tříd jakosti 
 za rok 2010 

Třída jakosti  
-  

podíl svaloviny 
Počet jedinců 

Průměrná 
hmotnost JUT za 

studena (kg) 

Průměrný podíl 
svaloviny v JUT 

(%) 

Relativní četnost 
jedinců ve třídě 

(%) 
nad 62 % 46 866 84,30 62,70 1,77 
61 – 62 % 90 136 84,32 61,35 3,40 
60 – 61 % 173 903 84,89 60,39 6,56 

S 310 905 84,63 61,02 11,72 
59 - 60 % 268 051 85,90 59,41 10,11 
58 - 59 % 320 349 86,84 58,42 12,08 
57 - 58 % 333 166 87,74 57,43 12,56 
56 - 57 % 321 420 88,60 56,45 12,12 
55 - 56 % 289 866 89,59 55,45 10,93 

E 1 532 852 87,76 57,40 57,79 
54 - 55 % 219 387 90,78 54,46 8,27 
53 - 54 % 171 185 91,46 53,46 6,45 
52 - 53 % 128 073 92,00 52,46 4,83 
51 - 52 % 90 316 92,59 51,46 3,41 
50 - 51 % 63 176 92,99 50,47 2,38 

U 672 137 91,63 53,05 25,34 
49 - 50 % 34 572 94,17 49,47 1,30 
48 - 49 % 23 692 94,52 48,47 0,89 
47 - 48 % 16 360 94,68 47,47 0,62 
46 - 47 % 11 285 95,08 46,47 0,43 
45 - 46 % 7 878 95,32 45,48 0,30 

R 93 787 94,55 48,17 3,54 
44 - 45 % 3 521 95,62 44,47 0,13 
43 - 44 % 2 598 95,79 43,46 0,10 
42 - 43 % 1 907 95,67 42,47 0,07 
41 - 42 % 1 291 96,12 41,47 0,05 
40 - 41 % 937 96,32 40,48 0,04 

O 10 254 95,80 43,10 0,39 
P 1 266 96,85 38,13 0,05 
N 18 268 49,07 - 0,69 
T 12 896 129,64 - 0,49 

Celkem S - U 2 515 894 88,41 56,69 94,85 
Celkem S - P 2 621 201 88,66 56,32 98,83 
Celkem S - T 2 652 365 88,59 - 100,00 

 
  



Ročenka 2011  

29 

Tabulka 15: Výsledky klasifikace JUT prasat podle podrobnější stratifikace tříd jakosti 
 za rok 2011 

Třída jakosti  
-  

podíl svaloviny 
Počet jedinců 

Průměrná 
hmotnost JUT za 

studena (kg) 

Průměrný podíl 
svaloviny v JUT 

(%) 

Relativní četnost 
jedinců ve třídě 

(%) 
nad 62 % 44 247 84,23 62,70 1,84 
61 – 62 % 86 927 84,13 61,35 3,62 
60 – 61 % 172 107 84,66 60,40 7,17 

S 303 281 84,45 61,01 12,64 
59 - 60 % 251 727 85,84 59,41 10,49 
58 - 59 % 299 979 86,76 58,42 12,51 
57 - 58 % 313 518 87,62 57,43 13,07 
56 - 57 % 291 541 88,32 56,45 12,15 
55 - 56 % 254 392 89,21 55,45 10,61 

E 1 411 157 87,55 57,43 58,83 
54 - 55 % 188 282 90,44 54,45 7,85 
53 - 54 % 144 604 91,02 53,46 6,03 
52 - 53 % 106 101 91,47 52,46 4,42 
51 - 52 % 73 763 91,86 51,46 3,08 
50 - 51 % 50 960 92,28 50,47 2,12 

U 563 710 91,14 53,07 23,50 
49 - 50 % 28 369 92,96 49,46 1,18 
48 - 49 % 20 031 93,28 48,46 0,84 
47 - 48 % 14 246 93,53 47,47 0,59 
46 - 47 % 10 277 93,53 46,47 0,43 
45 - 46 % 7 397 93,26 45,48 0,31 

R 80 320 93,24 48,11 3,35 
44 - 45 % 4 013 93,54 44,47 0,17 
43 - 44 % 3 024 93,68 43,47 0,13 
42 - 43 % 2 152 93,81 42,48 0,09 
41 - 42 % 1 498 94,23 41,47 0,06 
40 - 41 % 1 037 94,75 40,48 0,04 

O 11 724 93,82 43,11 0,49 
P 1 362 96,57 38,12 0,06 
N 17 606 48,58 - 0,73 
T 9 570 129,16 - 0,40 

Celkem S - U 2 278 148 88,03 56,83 94,97 
Celkem S - P 2 371 554 88,24 56,46 98,87 
Celkem S - T 2 398 730 88,11 - 100,00 

 
  



Ročenka 2011 

30 

Tabulka 16: Výsledky klasifikace JUT prasat podle hmotnosti za rok 2005 

Hmotnostní 
kategorie (kg) Počet jedinců 

Průměrná 
hmotnost JUT 

(kg) 

Průměrný podíl 
svaloviny v JUT 

(%) 

Relativní četnost 
jedinců ve třídě 

(%) 
60 – 69,9 102 749 66,29 57,40 5,02 
70 – 79,9 413 316 75,80 56,64 20,19 
80 – 89,9 739 116 84,98 55,86 36,11 
90 – 99,9 541 453 94,30 55,04 26,45 

100 – 109,9 186 885 103,74 54,03 9,13 
110 – 120,0 37 365 113,43 52,96 1,83 

N nižší než 60 19 115 52,59 - 0,93 
T vyšší než 120 6 724 126,95 - 0,33 
Celkem 100% 2 046 723 86,72 - 100,00 

 
 
Tabulka 17: Výsledky klasifikace JUT prasat podle hmotnosti za rok 2006 

Hmotnostní 
kategorie (kg) Počet jedinců 

Průměrná 
hmotnost JUT  

(kg) 

Průměrný podíl 
svaloviny v JUT 

(%) 

Relativní četnost 
jedinců ve třídě 

(%) 
60 – 69,9 126 175 66,24 57,82 4,88 
70 – 79,9 499 837 75,81 57,06 19,34 
80 – 89,9 913 333 85,00 56,25 35,35 
90 – 99,9 697 827 94,34 55,40 27,01 

100 – 109,9 252 652 103,80 54,42 9,78 
110 – 120,0 54 536 113,56 53,28 2,11 

N nižší než 60 26 954 52,61 - 1,04 
T vyšší než 120 12 718 128,13 - 0,49 
Celkem 100% 2 584 032 87,15 - 100,00 

 
 
Tabulka 18: Výsledky klasifikace JUT prasat podle hmotnosti za rok 2007 

Hmotnostní 
kategorie (kg) Počet jedinců 

Průměrná 
hmotnost JUT  

(kg) 

Průměrný podíl 
svaloviny v JUT 

(%) 

Relativní četnost 
jedinců ve třídě 

(%) 
60 – 69,9 135 265 66,22 57,89 4,92 
70 – 79,9 518 474 75,81 57,19 18,86 
80 – 89,9 949 496 85,04 56,39 34,54 
90 – 99,9 749 425 94,40 55,52 27,26 

100 – 109,9 287 743 103,88 54,59 10,47 
110 – 120,0 65 966 113,60 53,57 2,40 

N nižší než 60 27 821 52,78 - 1,01 
T vyšší než 120 14 829 127,42 - 0,54 
Celkem 100% 2 749 019 87,48 - 100,00 

 
  



Ročenka 2011  

31 

Tabulka 19: Výsledky klasifikace JUT prasat podle hmotnosti za rok 2008 

Hmotnostní 
kategorie (kg) Počet jedinců 

Průměrná 
hmotnost JUT 

(kg) 

Průměrný podíl 
svaloviny v JUT 

% 

Relativní četnost 
jedinců ve třídě 

(%) 
60 – 69,9 124 649 66,2 58,06 4,90 
70 – 79,9 478 600 75,79 57,38 18,83 
80 – 89,9 884 139 85,04 56,63 34,78 
90 – 99,9 699 023 94,38 55,8 27,50 

100 – 109,9 260 551 103,85 54,79 10,25 
110 – 120,0 58 354 113,59 53,66 2,30 

N nižší než 60 24 214 50,76 - 0,95 
T vyšší než 120 12 393 128,31 - 0,49 
Celkem 100% 2 541 923 86,72 - 100,00 

 
 
Tabulka 20: Výsledky klasifikace JUT prasat podle hmotnosti za rok 2009 

Hmotnostní 
kategorie (kg) Počet jedinců 

Průměrná 
hmotnost JUT 

(kg) 

Průměrný podíl 
svaloviny v JUT 

% 

Relativní četnost 
jedinců ve třídě 

(%) 
60 – 69,9 95 397 66,30 58,00 4,17 
70 – 79,9 406 135 75,87 57,35 17,75 
80 – 89,9 809 681 85,08 56,66 35,39 
90 – 99,9 658 603 94,38 55,92 28,79 

100 – 109,9 239 650 103,80 54,98 10,48 
110 – 120,0 50 198 113,50 53,76 2,19 

N nižší než 60 18 623 49,22 - 0,81 
T vyšší než 120 9 414 127,29 - 0,41 
Celkem 100% 2 287 701 87,81 - 100,00 

 
 
Tabulka 21: Výsledky klasifikace JUT prasat podle hmotnosti za rok 2010 

Hmotnostní 
kategorie (kg) Počet jedinců 

Průměrná 
hmotnost JUT 

(kg) 

Průměrný podíl 
svaloviny v JUT 

% 

Relativní četnost 
jedinců ve třídě 

(%) 
60 – 69,9 94 820 66,33 57,88 3,57 
70 – 79,9 432 600 75,94 57,31 16,31 
80 – 89,9 922 782 85,15 56,63 34,79 
90 – 99,9 800 180 94,43 55,92 30,17 

100 – 109,9 306 827 103,83 55,04 11,57 
110 – 120,0 63 992 113,50 53,92 2,41 

N nižší než 60 18 268 49,07 - 0,69 
T vyšší než 120 12 896 129,64 - 0,49 
Celkem 100% 2 287 701 87,81 - 100,00 

 
  



Ročenka 2011 

32 

Tabulka 22: Výsledky klasifikace JUT prasat podle hmotnosti za rok 2011 

Hmotnostní 
kategorie (kg) Počet jedinců 

Průměrná 
hmotnost JUT 

(kg) 

Průměrný podíl 
svaloviny v JUT 

% 

Relativní četnost 
jedinců ve třídě 

(%) 
60 – 69,9 82 754 66,43 57,99 3,45 
70 – 79,9 407 958 75,97 57,39 17,01 
80 – 89,9 865 110 85,13 56,70 36,07 
90 – 99,9 716 334 94,36 56,04 29,86 

100 – 109,9 251 337 103,75 55,21 10,48 
110 – 120,0 48 031 113,43 54,14 2,00 

N nižší než 60 17 606 48,58 - 0,73 
T vyšší než 120 9570 129,16 - 0,40 
Celkem 100% 2 398 700 87,81 - 100,00 

 
  



Ročenka 2011  

33 

 

 

 
  



Ročenka 2011 

34 

 

 

 
  



Ročenka 2011  

35 

 

 

 
  



Ročenka 2011 

36 

 

 

 
  



Ročenka 2011  

37 

 

 

 
  



Ročenka 2011 

38 

 

 

 
  



Ročenka 2011  

39 

 

 

 
  



Ročenka 2011 

40 

4. Komentář ke zjištěným výsledkům 

Výsledky z klasifikace JUT prasat byly zpracovány za léta 2005 až 2011 s důrazem na 

poslední rok sledování. Tabulka 1 uvádí základní informace o počtu poražených jatečných 

prasat a počtu klasifikovaných jatečných těl. Z výsledků vyplývá, že za daný úsek sledování 

došlo k výraznému poklesu počtu porážených prasat. Zatímco v prvních třech letech sledování 

bylo v České republice ročně poraženo přes 3,7 mil. jatečných prasat, od roku 2008 (3,5 mil.) 

dochází k poklesu. V roce 2010 bylo poraženo cca 3 mil. jatečných prasat. V porovnání s rokem 

2009 představuje toto snížení hodnotu 14 % a s výchozím rokem sledování, tj. 2005 činí pokles 

21 %. V roce 2011 bylo poraženo cca 2,8 mil. jatečných prasat, což v porovnání s rokem 2010 

vykazuje snížení o 4,6 %. Přestože se stále jedná o snižování počtu porážených prasat v České 

republice, zjištěný pokles v roce 2011 byl nižší než v roce 2010. Tento výsledek lze považovat 

za určité zmírnění poklesu. 

Z celkového počtu všech porážených prasat dosáhl podíl klasifikovaných JUT ve třídách 

S,E,U,R,O,P a N a T v roce 2005 výše 54,43 %. V dalších letech zastoupení klasifikovaných 

JUT narůstalo až na hodnotu 72 % v roce 2009. Výraznější navýšení podílu klasifikovaných 

jatečně upravených těl bylo zjištěno v roce 2010, kdy dosáhlo úrovně 88,80 % a v roce 2011 to 

bylo 84,20 %. 

Základní výsledky z klasifikace jsou uvedeny v tabulkách 2 až 8, kde je zpracováno 

vyhodnocení jedinců v jednotlivých třídách jakosti SEUROP – systému s důrazem na podíl 

svaloviny v JUT  a hmotnost za studena.  Dále jsou zde zastoupeny jakostní třídy N (hmotnost 

JUT nižší než 60 kg) a T (hmotnost JUT vyšší než 120 kg).  

Podíl svaloviny jako hlavní ukazatel klasifikačního systému SEUROP dosáhl v roce 2005 

průměrné úrovně 55,65 % při průměrné hmotnosti JUT 86,91 kg. V dalších letech vykazují 

sledované ukazatele trend mírného navyšování hodnot. V posledním roce sledování, tj. v roce 

2011 byl zjištěn průměrný podíl svaloviny 56,46 % u JUT s hmotností za studena 88,24 kg.  

Z uvedeného přehledu vyplývá, že průměrný podíl svaloviny v JUT se od roku 2005 do roku 

2011 zvýšil o 0,81 %, a to prakticky při navýšení průměrné hmotnosti JUT  o  1,33 kg. 

Mírný nárůst podílu svaloviny v JUT je také provázen vyšší četností zmasilejších tříd jakosti 

a naopak určitým poklesem tříd nižší kvality. Zatím co v roce 2005 bylo do jakostní třídy 

S zařazeno 9,08 % jedinců, v roce 2011 bylo ve třídě S 12,64 % jatečných prasat. S uvedeným 

trendem jednoznačně koresponduje i tendence v celkovém zastoupení tříd S, E a U. Do těchto 

tříd jakosti bylo v roce 2005 zařazeno 92,77 %, v roce 2006 pak 93,72 %, v roce 2007 to bylo 

94,03 % a v roce 2008 bylo v uvedených třídách 94,62 %, všech JUT prasat. V dalších letech 

sledování, tj. 2009 bylo do zmíněných tříd zařazeno 95,23 % a v roce 2010 to bylo 94,85 %. 



Ročenka 2011  

41 

Prakticky stejné zastoupení uvedených jakostních tříd bylo zjištěno v roce 2011, a to 94,97 %. Tato 

tendence potvrzuje určité vyrovnávání variability podílu svaloviny v JUT prasat v našich 

podmínkách. V porovnání s obdobím počátků klasifikace podle SEUROP - systému, kdy tyto třídy 

vykazovaly zastoupení 50 %, jsou uvedené výsledky velmi významné a poukazují na podstatné 

zkvalitnění JUT prasat v ČR. Porovnání podílu svaloviny u sledovaných souborů za poslední 

dva roky vykázalo prakticky shodu ( + 0,14 procentních bodů) při relativně stejné hmotnosti 

JUT za studena ( - 0,42 kg). Zatímco meziroční nárůst zmasilosti v letech 2005 až 2008 

dosahoval hodnoty 0,11 až 0,36 procentních bodů, v dalších letech dochází prakticky ke 

stagnaci. Dosahovaný podíl svaloviny v JUT u jatečných prasat v České republice souvisí se 

současnými zásadami stanovení farmářských cen v závislosti na podílu svaloviny a hmotnosti. 

Vedle toho je třeba zdůraznit, že v České republice jsou k dispozici hybridní kombinace 

s podílem svaloviny 60 – 62 %, které v případě potřeby umožní zajistit požadavky 

specializovaných segmentů trhu. 

V tabulkách 9 až 15 jsou třídy jakosti SEUROP děleny podle jednoho procenta svaloviny na 

dílčí „podtřídy“. Tento přístup poskytuje podrobnější informace o podílu svaloviny a hmotnosti 

JUT uvnitř tříd jakosti. Ve třídách O a P, které vykázaly nízké zastoupení, nebylo již uvedené 

třídění uplatněno. 

Vedle stratifikace souboru JUT podle tříd jakosti, resp. podílu svaloviny, byly sledovány 

výsledky podle hmotnosti (tabulky 16 až 22). Obecně lze uvést, že průměrná hmotnost JUT za 

studena dosáhla u všech hodnocených jatečných prasat v průběhu sedmi let navýšení zhruba 

o 1,1 kg, a to z  86,72 kg v roce 2005 na úroveň 87,81 kg v roce 2011. V tomto smyslu vykazuje 

produkce jatečných prasat u nás vyrovnanost. Ta byla dále sledována v  rámci SEUROP - 

systému, který je vymezen hmotností JUT od 60 do 120 kg, kdy bylo stanoveno šest dílčích 

hmotnostních kategorií v intervalu po 10 kg. Nejfrekventovanější hmotnostní kategorie, a to od 

80 do 89,9 kg JUT vykázala v uvedených letech stabilizovanou úroveň relativní četnosti 36,11 

v roce 2005 a 36,07 % v roce 2011. 

Při zpeněžování jatečných prasat v České republice je žádaná hmotnost JUT v intervalu od 

80 do 99,9 kg. Zastoupení tohoto hmotnostního úseku v roce 2005 vykázalo 62,56 %, v roce 

2006 to bylo 62,36 %, v roce 2007 61,80 %,v roce 2008 to bylo 62,28 %, a v roce 2009 se 

nacházelo v uvedeném intervalu hmotnosti 64,18 % jedinců. V posledních dvou letech  

sledování, bylo v tržně preferovaném intervalu hmotnosti 64,96 % jedinců (2010) a 65,93 % 

(2011) jatečných prasat. Preferovaná hmotnost při zpeněžování jatečných prasat vykázala 

v letech 2005 až 2008 prakticky stabilní zastoupení, a to kolem 62 %, mírné navýšení bylo 



Ročenka 2011 

42 

zjištěno v roce 2009 a vyšší v letech 2010 a 2011. Podíl jedinců ve sledovaných hmotnostních 

třídách v průběhu jednotlivých let je charakterizován pouze nepatrnými změnami. 

  



Ročenka 2011  

43 

III.  SYSTÉM KLASIFIKACE JATEČNĚ UPRAVENÝCH TĚL SKOTU  

V ČESKÉ REPUBLICE 

 

1. Základní pojmy 

 

Odborné termíny nejčastěji používané při klasifikaci jatečných těl dospělého skotu: 

• Dospělý jatečný skot - zvířata skotu, jejichž živá hmotnost je vyšší než 300 kg anebo jsou 

starší než 12 měsíců. Tato definice platí od roku 2009. 

• Jatečně upravené tělo (JUT) - celé tělo nebo dvě půlky téhož zvířete po vykrvení a stažení 

z kůže, bez hlavy oddělené od trupu před prvním krčním obratlem, bez nohou oddělených 

v dolním kloubu zápěstním a zánártním, bez míchy, bez orgánů dutiny hrudní, břišní 

a pánevní vyňatých i s přirostlým lojem, bez podkožního loje nad vrchním šálem, bez ledvin, 

pánevního a ledvinového loje, u mladých býků, býků a volků bez šourkového loje, u jalovic 

bez vemenního loje, u krav bez vemene a přirostlého vemenního loje, bez blanité a svalnaté 

části bránice, bez oháňky oddělené mezi posledním obratlem křížovým a prvním obratlem 

ocasním a bez společné krkavice s přirostlým lojem. 

• Hmotnost JUT za tepla - hmotnost JUT jatečného skotu zjištěná vážením v teplém stavu po 

ukončení porážky a veterinární prohlídky, a to nejpozději do 60minut po provedení vykrvovacího 

vpichu. 

• Hmotnost JUT za studena (přejímací hmotnost) - hmotnost JUT za tepla snížená o 2 %. 

• Kategorie těl dospělého jatečného skotu - rozdělení těl jatečného skotu podle věku 

a pohlaví. 

• Třída zmasilosti - hodnocení vývinu svalové tkáně na jatečném těle, a to zejména na kýtě, 

hřbetu a pleci. 

• Třída protučnělosti - hodnocení vývinu tukové tkáně, tukového krytí a množství 

deponovaného tuku na vnější straně jatečného těla a v dutině hrudní. 

• Třída jakosti - kombinace kategorie těla jatečného skotu, třídy zmasilosti a třídy protučnělosti. 

 
 
 
 
 
 
 



Ročenka 2011 

44 

2. Základy klasifikace JUT skotu v ČR 

Povinnost zajistit klasifikaci a označení jatečně upravených těl jatečných zvířat způsobem 

a v rozsahu stanoveném bezprostředně závaznými předpisy Evropských společenství má 

v České republice každý provozovatel potravinářského podniku provozující jatka, který poráží 

jatečná zvířata. Výjimkou jsou provozovatelé jatek, kteří poráží dospělý skot v ročním průměru 

nejvýše do 20 kusů týdně. Tato povinnost se dále nevztahuje na dospělý jatečný skot, který je na 

žádost a účet žadatele dodáván pouze k porážce pro vlastní spotřebu. Klasifikátory jsou 

zaměstnanci jatek. Náklady spojené s klasifikací jatečných zvířat hradí stejným dílem dodavatel 

jatečných zvířat a provozovatel jatek. 

Základním principem klasifikace JUT skotu je co možná nejpřesnější stanovení jatečné 

hodnoty JUT v teplém stavu na základě informací o přejímací hmotnosti JUT, kategorii 

jatečného skotu podle věku a pohlaví a podle zařazení do tříd zmasilosti a protučnělosti. Vlastní 

klasifikace by se měla uskutečnit na konci porážecí linky do 60 minut od provedení 

vykrvovacího vpichu. Klasifikátor provádí nejen samotné hodnocení JUT, ale i kontrolu 

přejímací hmotnosti a označení JUT třídami jakosti. 

V ČR je využívána tzv. referenční úprava jatečného těla popsaná v Nařízení Rady (ES) 

č. 1234/2007 a Nařízení Komise (ES) č. 1249/2008 (čl. 13). Využití jiného než referenčního 

způsobu úpravy není v ČR možné. 

Jatečná těla dospělého skotu jsou zařazována do jednotlivých kategorií podle věku a pohlaví 

na základě údajů uvedených v průvodních dokladech jatečného skotu následovně: 

• Mladý býk (označení A) - jatečně upravená těla mladých nekastrovaných zvířat samčího 

pohlaví ve věku do dvou let. 

• Býk (B) - jatečně upravená těla ostatních nekastrovaných zvířat samčího pohlaví. 

• Vůl (C) - jatečně upravená těla kastrovaných zvířat samčího pohlaví. 

• Kráva (D) - jatečně upravená těla zvířat samičího pohlaví, která se již otelila. 

• Jalovice (E) - jatečně upravená těla zvířat samičího pohlaví, která se ještě neotelila. 

Podle stupně zmasilosti se JUT zařazují do 6 tříd (S, E, U, R, O, P), podle stupně 

protučnělosti do 5 tříd (1, 2, 3, 4, 5). Stanovení tříd zmasilosti i protučnělosti se provádí 

subjektivně podle obrazových vzorů JUT a podle slovních definic pro JUT zařazená 

v jednotlivých třídách. Obrazové vzory i slovní definice jsou společné pro všechny kategorie 

dospělého jatečného skotu. 

 
 
 



Ročenka 2011  

45 

Třídy zmasilosti: 

• S - nejvyšší: veškeré profily jsou extrémně konvexní, svalovina vyvinuta výjimečným 

způsobem s dvojitým osvalením 

• E - vynikající: všechny profily konvexní až super konvexní; výjimečně vyvinutá svalovina 

• U - velmi dobrá: profily celkově konvexní, velmi dobře vyvinutá svalovina 

• R - dobrá: profily celkově rovné; dobře vyvinutá svalovina 

• O - průměrná: profily rovné až konkávní; průměrně vyvinutá svalovina 

• P - špatná: všechny profily konkávní až velmi konkávní; slabě vyvinutá svalovina 

Třídy protučnělosti: 

• 1 - velmi slabá: slabá nebo žádná vrstva tuku 

• 2 - slabá: mírná vrstva tuku, svalovina téměř všude zřetelná 

• 3 - průměrná: svalovina je téměř všude pokrytá tukem s výjimkou kýty a plece, slabé vrstvy 

tuku v hrudní dutině 

• 4 - silná: svalovina pokrytá tukem, kýta a plec jsou přesto částečně zřetelné, silné vrstvy 

tuku v hrudní dutině 

• 5 - velmi silná: celý povrch jatečně upraveného těla je pokryt tukem; velmi silné vrstvy 

v hrudní dutině 

Výsledná třída jakosti je dána kombinací kategorie těla jatečného skotu, třídy zmasilosti 

a třídy protučnělosti. Na každém klasifikovaném JUT musí být výsledná třída jakosti 

předepsaným způsobem vyznačena. Označení JUT se provádí razítkováním za použití zdravotně 

nezávadné a nesmyvatelné barvy anebo prostřednictvím etiket. Kromě třídy jakosti musí etikety 

dále obsahovat registrační číslo příslušných jatek, identifikační nebo pořadové číslo poraženého 

zvířete, datum porážky, hmotnost JUT a identifikační číslo klasifikátora. 

Výsledky klasifikace jsou klasifikátorem zaznamenány do protokolu o klasifikaci JUT 

skotu, který je předán do Ústřední evidence výsledků klasifikace JUT skotu ČMSCH, a.s. Do 

protokolu jsou povinně vyplňovány tyto údaje: osobní číslo klasifikátora, registrační číslo 

chovatele nebo registrační číslo obchodníka, registrační číslo jatek, datum klasifikace, pořadové 

číslo jatečného skotu, číslo zvířete, třída jakosti a přejímací hmotnost.  

  



Ročenka 2011 

46 

3. Statistické údaje 

Pokud není uvedeno jinak, použité údaje byly získány ze systému IZR k 10. dubnu 2012. 

Seznam tabulek 

Tabulka 20:  Počty poražených kusů dospělého skotu a klasifikovaných JUT dospělého skotu 
v období 2005 až 2011 

 
Tabulka 21: Výsledky klasifikace do tříd zmasilosti kategorie mladý býk (A) v období 2005 až 

2011 
 
Tabulka 22: Výsledky klasifikace do tříd protučnělosti kategorie mladý býk (A) v období 2005 až 

2011 
 
Tabulka 23: Výsledky klasifikace do tříd zmasilosti kategorie býk (B) v období 2005 až 2011 
 
Tabulka 24: Výsledky klasifikace do tříd protučnělosti kategorie býk (B) v období 2005 až 2011 
 
Tabulka 25: Výsledky klasifikace do tříd zmasilosti kategorie kráva (D) v období 2005 až 2011 
 
Tabulka 26: Výsledky klasifikace do tříd protučnělosti kategorie kráva (D) v období 2005 až 2011 
 
Tabulka 27: Výsledky klasifikace do tříd zmasilosti kategorie jalovice (E) v období 2005 až 2011 
 
Tabulka 28: Výsledky klasifikace do tříd protučnělosti kategorie jalovice (E) v období 2005 až 

2011 
 
Tabulka 29: Průměrná hmotnost JUT v závislosti na třídě zmasilosti v roce 2011 (kg) 
 
Tabulka 30: Průměrná hmotnost JUT v závislosti na třídě protučnělosti v roce 2011 (kg) 
 
Tabulka 31: Počet JUT ve vybraných intervalech hmotnosti JUT v jednotlivých kategoriích v roce 

2011 
 
Tabulka 32:  Podíl jednotlivých tříd zmasilosti v kategorii mladý býk v členských zemích EU v roce 

2010 
 
Tabulka 33: Podíl jednotlivých tříd protučnělosti v kategorii mladý býk v členských zemích EU 

v roce 2010 
 
Tabulka 34: Podíl jednotlivých tříd zmasilosti v kategorii býk v členských zemích EU v roce 2010 
 
Tabulka 35: Podíl jednotlivých tříd protučnělosti v kategorii býk v členských zemích EU v roce 

2010 
 
Tabulka 36:  Podíl jednotlivých tříd zmasilosti v kategorii kráva v členských zemích EU v roce 

2010 
  



Ročenka 2011  

47 

Tabulka 37:  Podíl jednotlivých tříd protučnělosti v kategorii kráva v členských zemích EU v roce 
2010 

 
Tabulka 38:  Podíl jednotlivých tříd zmasilosti v kategorii jalovice v členských zemích EU v roce 

2010 
 
Tabulka 39: Podíl jednotlivých tříd protučnělosti v kategorii jalovice v členských zemích EU v roce 

2010 

Seznam grafů: 

Graf 21: Podíl jednotlivých kategorií skotu z celkového počtu klasifikovaných JUT v roce 2011  
 
Graf 22: Průměrná hmotnost JUT v období 2005 až 2011 
 
Graf 23: Trend klasifikace do tříd zmasilosti kategorie mladý býk (A) v období 2005 až 2011 
 
Graf 24: Trend klasifikace do tříd zmasilosti kategorie býk (B) v období 2005 až 2011 
 
Graf 25: Trend klasifikace do tříd zmasilosti kategorie kráva (D) v období 2005 až 2011 
 
Graf 26: Trend klasifikace do tříd zmasilosti kategorie jalovice (E) v období 2005 až 2011 
 
Graf 27: Hodnocení zmasilosti v jednotlivých intervalech hmotnosti JUT v roce 2011 - 

kategorie mladý býk (A) 
 
Graf 28 Hodnocení protučnělosti v jednotlivých intervalech hmotnosti JUT v roce 2011 - 

kategorie mladý býk (A) 
 
Graf 29: Hodnocení zmasilosti v jednotlivých intervalech hmotnosti JUT v roce 2011 - 

kategorie býk (B) 
 
Graf 30: Hodnocení protučnělosti v jednotlivých intervalech hmotnosti JUT v roce 2011 - 

kategorie býk (B) 
 
Graf 31: Hodnocení zmasilosti v jednotlivých intervalech hmotnosti JUT v roce 2011 - 

kategorie kráva (D) 
 
Graf 32: Hodnocení protučnělosti v jednotlivých intervalech hmotnosti JUT v roce 2011 - 

kategorie kráva (D) 
 
Graf 33: Hodnocení zmasilosti v jednotlivých intervalech hmotnosti JUT v roce 2011 - 

kategorie jalovice (E) 
 
Graf 34: Hodnocení protučnělosti v jednotlivých intervalech hmotnosti JUT v roce 2011 - 

kategorie jalovice (E) 
 
Graf 35: Podíl JUT ve třídách zmasilosti S + E + U v závislosti na kategorii skotu v roce 2011 
 
Graf 36: Podíl JUT ve třídě zmasilosti R v závislosti na kategorii skotu v roce 2011 



Ročenka 2011 

48 

 
Graf 37: Podíl JUT ve třídě zmasilosti O v závislosti na kategorii skotu v roce 2011 
 
Graf 38: Podíl JUT ve třídě zmasilosti P v závislosti na kategorii skotu v roce 2011 
 
Graf 39: Podíl JUT ve třídě protučnělosti 1 v závislosti na kategorii skotu v roce 2011 
 
Graf 40: Podíl JUT ve třídě protučnělosti 2 v závislosti na kategorii skotu v roce 2011 
 
Graf 41: Podíl JUT ve třídě protučnělosti 3 v závislosti na kategorii skotu v roce 2011 
 
Graf 42: Podíl JUT ve třídách protučnělosti 4 + 5 v závislosti na kategorii skotu v roce 2011 
 
Graf 43 Podíl JUT klasifikovaných u jednotlivých kategorií skotu v závislosti na termínu 

porážky v roce 2011 
 
Graf 44: Podíl chovaného skotu skotu v členských zemích EU v roce 2011 
  



Ročenka 2011  

49 

Tabulka 20: Počty poražených (vyšetřených) kusů dospělého skotu a klasifikovaných 
JUT dospělého skotu v období 2005 – 2011 

Kategorie Mladý 
býk Býk Vůl Kráva Jalovice Celkem 

2005 Vyšetřeno* 128 466 133 881 28 174 290 521 
Klasifikováno 53 285 29 446 595 72 158 15 975 171 459 

2006 Vyšetřeno* 128 102 140 020 26 600 294 722 
Klasifikováno 57 333 28 509 311 80 705 16 530 183 388 

2007 Vyšetřeno* 132 759 128 682 24 213 285 654 
Klasifikováno 57 894 28 531 350 68 780 14 608 170 163 

2008 Vyšetřeno* 132 713 120 801 25 624 279 138 
Klasifikováno 63 712 29 180 260 74 487 15 916 183 555 

2009 Vyšetřeno* 114 878 132 619 27 863 279 360 
Klasifikováno 51 912 24 530 295 81 852 16 607 175 196 

2010 Vyšetřeno* 115 417 124 385 27 389 267 191 
Klasifikováno 59 387 26 461 344 80 659 18 037 184 888 

2011 Vyšetřeno* 104 634 109 771 23 873 238 278 
Klasifikováno 54 987 22 394 293 76 338 16 510 170 522 

*Zdroj: Státní veterinární správa ČR (2012) 
 
 
 
 
 
 

 
 
  



Ročenka 2011 

50 

 
 
 
 
 
 
 
Tabulka 21: Výsledky klasifikace do tříd zmasilosti kategorie mladý býk (A)  

v období 2005 – 2011 

Třída 
zmasilosti S E U R O P Celkem 

2005 ks 4 410 8 473 29 648 12 480 2 270 53 285 
% 0,01 0,77 15,90 55,64 23,42 4,26 100,00 

2006 ks 9 168 6 024 29 891 17 605 3 636 57 333 
% 0,02 0,29 10,51 52,13 30,71 6,34 100,00 

2007 ks 3 142 4 656 29 306 20 001 3 786 57 894 
% 0,01 0,24 8,04 50,62 34,55 6,54 100,00 

2008 ks 3 157 6 086 33 835 19 182 4 449 63 712 
% 0,00 0,25 9,55 53,11 30,11 6,98 100,00 

2009 ks 13 255 4 852 26 763 17 297 2 732 51 912 
% 0,03 0,49 9,35 51,55 33,32 5,26 100,00 

2010 ks 29 463 8 559 30 230 16 807 3 299 59 387 
% 0,05 0,78 14,41 50,90 28,30 5,56 100,00 

2011 ks 34 483 8 437 27 735 15 463 2 835 54 987 
% 0,06 0,88 15,34 50,44 28,12 5,16 100,00 

 
  



Ročenka 2011  

51 

Tabulka 22: Výsledky klasifikace do tříd protučnělosti kategorie mladý býk (A)  
v období 2005 – 2011 

Třída 
protučnělosti 1 2 3 4 5 Celkem 

2005 ks 7 011 36 931 8 997 311 35 53 285 
% 13,16 69,31 16,88 0,58 0,07 100,00 

2006 ks 7 204 40 131 9 577 392 29 57 333 
% 12,57 70,00 16,70 0,68 0,05 100,00 

2007 ks 6 225 39 077 11 848 687 57 57 894 
% 10,75 67,50 20,46 1,19 0,10 100,00 

2008 ks 6 883 43 936 11 847 887 159 63 712 
% 10,80 68,97 18,59 1,39 0,25 100,00 

2009 ks 3 993 35 944 11 557 401 17 51 912 
% 7,69 69,24 22,26 0,77 0,03 100,00 

2010 ks 3 542 43 192 12 036 574 43 59 387 
% 5,96 72,73 20,27 0,97 0,07 100,00 

2011 ks 3 280 42 666 8 763 263 15 54 987 
% 5,97 77,59 15,94 0,48 0,03 100,00 

 
 
 
 
 
 

 
 
  



Ročenka 2011 

52 

Tabulka 23: Výsledky klasifikace do tříd zmasilosti kategorie býk (B)  
v období 2005 - 2011 

Třída zmasilosti S E U R O P Celkem 

2005 
ks 2 183 5 430 16 630 6 206 995 29 446 
% 0,01 0,62 18,44 56,48 21,07 3,38 100,00 

2006 
ks 1 119 2 720 16 155 7 953 1 561 28 509 
% 0,00 0,42 9,54 56,67 27,90 5,47 100,00 

2007 
ks 1 91 2 817 14 942 9 139 1 541 28 531 
% 0,00 0,32 9,88 52,37 32,03 5,40 100,00 

2008 
ks 3 75 3 243 14 570 9 833 1 456 29 180 
% 0,01 0,26 11,11 49,93 33,70 4,99 100,00 

2009 
ks 1 57 2 137 12 284 8 781 1 270 24 530 
% 0,00 0,23 8,71 50,08 35,80 5,18 100,00 

2010 
ks 0 54 2 570 13 155 9 245 1 437 26 461 
% 0,00 0,20 9,71 49,71 34,94 5,43 100,00 

2011 
ks 0 47 2 655 11 577 7 063 1 052 22 394 
% 0,00 0,21 11,86 51,70 31,54 4,70 100,00 

 
 
 
Tabulka 24: Výsledky klasifikace do tříd protučnělosti kategorie býk (B)  

v období 2005 - 2011 

Třída 
protučnělosti 1 2 3 4 5 Celkem 

2005 
ks 5 346 20 333 3 557 198 12 29 446 
% 18,16 69,05 12,08 0,67 0,04 100,00 

2006 
ks 4 460 19 222 4 500 301 26 28 509 
% 15,64 67,43 15,78 1,06 0,09 100,00 

2007 
ks 3 820 18 572 5 638 464 37 28 531 
% 13,39 65,09 19,76 1,63 0,13 100,00 

2008 
ks 4 039 19 718 4 911 430 82 29 180 
% 13,84 67,58 16,83 1,47 0,28 100,00 

2009 
ks 3 067 16 895 4 302 247 19 24 530 
% 12,50 68,87 17,54 1,01 0,08 100,00 

2010 
ks 3 361 18 600 4 230 252 18 26 461 
% 12.70 70.29 15.99 0.95 0.07 100,00 

2011 
ks 2 854 16 207 3 124 183 26 22 394 
% 12,74 72,37 13,95 0,82 0,12 100,00 

 
  



Ročenka 2011  

53 

 
 
 
 
 
 
 
Tabulka 25: Výsledky klasifikace do tříd zmasilosti kategorie kráva (D)  

v období 2005 - 2011 

Třída zmasilosti S E U R O P Celkem 

2005 
ks 1 8 2 053 27 043 26 249 16 804 72 158 
% 0,00 0,01 2,84 37,48 36,38 23,29 100,00 

2006 
ks 0 4 670 23 635 30 190 26 206 80 705 
% 0,00 0,00 0,83 29,29 37,41 32,47 100,00 

2007 
ks 0 4 626 18 647 27 357 22 146 68 780 
% 0,00 0,01 0,91 27,11 39,77 32,20 100,00 

2008 
ks 2 4 1 082 21 712 27 956 23 731 74 487 
% 0,00 0,01 1,45 29,15 37,53 31,86 100,00 

2009 
ks 2 8 1 301 19 851 32 053 28 637 81 852 
% 0,00 0,01 1,59 24,25 39,16 34,99 100,00 

2010 
ks 1 1 1 126 20 990 31 042 27 499 80 659 
% 0,00 0,00 1,40 26,02 38,49 34,09 100,00 

2011 
ks 0 3 1 538 19 003 28 572 27 222 76 338 
% 0,00 0,00 2,01 24,89 37,43 35,66 100,00 

 
  



Ročenka 2011 

54 

Tabulka 26: Výsledky klasifikace do tříd protučnělosti kategorie kráva (D)  
v období 2005 - 2011 

Třída 
protučnělosti 1 2 3 4 5 Celkem 

2005 
ks 10 302 28 614 25 155 6 928 1 159 72 158 
% 14,28 39,65 34,86 9,60 1,61 100,00 

2006 
ks 10 284 33 774 27 040 8 231 1 376 80 705 
% 12,74 41,85 33,51 10,20 1,70 100,00 

2007 
ks 8 047 27 869 23 564 7 923 1 377 68 780 
% 11,70 40,52 34,26 11,52 2,00 100,00 

2008 
ks 9 471 32 211 24 056 7 398 1 351 74 487 
% 12,71 43,24 32,30 9,94 1,81 100,00 

2009 
ks 9 650 36 746 26 341 7 760 1 355 81 852 
% 11,79 44,89 32,18 9,48 1,66 100,00 

2010 
ks 9 722 35 406 24 531 8 745 2 255 80 659 
% 12,05 43,90 30,41 10,84 2,80 100,00 

2011 
ks 9 128 35 837 22 796 7 161 1 416 76 338 
% 11,96 46,95 29,86 9,38 1,85 100,00 

 
 
 
 
 

 
 
  



Ročenka 2011  

55 

 
Tabulka 27: Výsledky klasifikace do tříd zmasilosti kategorie jalovice (E)  

v období 2005 - 2011 

Třída zmasilosti S E U R O P Celkem 

2005 
ks 0 11 657 7 972 5521 1 814 15 975 
% 0,00 0,07 4,11 49,90 34,56 11,36 100,00 

2006 
ks 1 3 212 6 789 6 827 2 698 16 530 
% 0,01 0,02 1,28 41,07 41,30 16,32 100,00 

2007 
ks 0 2 186 5 358 6 455 2 607 14 608 
% 0,00 0,01 1,27 36,68 44,19 17,85 100,00 

2008 
ks 1 4 291 6 272 6 695 2 653 15 916 
% 0,01 0,03 1,83 39,41 42,05 16,67 100,00 

2009 
ks 2 3 341 5 600 7 829 2 832 16 607 
% 0,01 0,02 2,05 33,72 47,14 17,05 100,00 

2010 
ks 1 3 284 6 714 8 001 3 034 18 037 
% 0,01 0,02 1,57 37,22 44,36 16,82 100,00 

2011 
ks 0 0 376 5 990 7 229 2 915 16 510 
% 0,00 0,00 2,28 36,28 43,79 17,66 100,00 

 
 
 
Tabulka 28: Výsledky klasifikace do tříd protučnělosti kategorie jalovice (E)  

v období 2005 - 2011 

Třída 
protučnělosti 1 2 3 4 5 Celkem 

2005 
ks 2 008 6 691 5 645 1 411 220 15 975 
% 12,57 41,88 35,34 8,83 1,38 100,00 

2006 
ks 1 551 6 712 6 170 1 846 251 16 530 
% 9,38 40,60 37,33 11,17 1,52 100,00 

2007 
ks 1 362 5 491 5 679 1 766 310 14 608 
% 9,32 37,59 38,88 12,09 2,12 100,00 

2008 
ks 1 919 6 654 5 465 1 593 285 15 916 
% 12,06 41,80 34,34 10,01 1,79 100,00 

2009 
ks 1 537 7 233 5 953 1 632 252 16 607 
% 9,26 43,55 35,85 9,83 1,52 100,00 

2010 
ks 1 543 7 948 6 431 1 730 385 18 037 
% 8,55 44,06 35,65 9,59 2,13 100,00 

2011 
ks 1 448 7 628 5 843 1 377 214 16 510 
% 8,03 42,29 32,39 7,63 1,19 100,00 

 
 



Ročenka 2011 

56 

 
 
 
 
Tabulka 29:   Průměrná hmotnost JUT v závislosti na třídě zmasilosti v roce 2011 (kg) 

Kategorie S + E U R O P 

Mladý býk 455,2 409,8 364,4 311,9 241,0 
Býk 508,4 426,6 377,9 327,0 275,4 
Vůl  675,2 324,6 275,0 258,0 

Kráva 442,6 401,4 354,7 287,7 234,8 
Jalovice  324,2 294,7 247,2 204,9 

 
 
 
Tabulka 30: Průměrná hmotnost JUT v závislosti na třídě protučnělosti v roce 2011 (kg) 

Kategorie 1 2 3 4 5 

Mladý býk 288,6 350,3 377,2 384,4 373,6 
Býk 324,1 361,9 400,4 426,5 425,6 
Vůl 250,5 280,5 318,8 364,0 675,2 

Kráva 225,8 260,1 318,6 362,1 397,0 
Jalovice 193,1 234,7 285,5 330,3 369,1 

 



Ročenka 2011  

57 

Tabulka 31:  Počet JUT ve vybraných intervalech hmotnosti JUT v jednotlivých 
kategoriích v roce 2011 

Hmotnostní 
interval 

A B D E 

ks % ks % ks % ks % 

100 - 149,9 nesledováno nesledováno nesledováno 532 3,2 

150 - 199,9 974 1,8 213 1,0 4 995 6,5 2 178 13,2 

200 - 249,9 2 794 5,1 833 3,7 19 158 25,1 5 112 31,0 

250 - 299,9 6 563 11,9 2 523 11,3 22 920 30,0 4 550 27,6 

300 - 349,9 14 657 26,7 5 968 26,6 16 582 21,7 2 964 18,0 

350 - 399,9 18 181 33,1 6 649 29,7 8 869 11,6 919 5,6 

400 - 449,9 8 988 16,3 4 092 18,3 2 841 3,7 210 1,3 

450 - 499,9 2 302 4,2 1 433 6,4 nesledováno nesledováno 

∑ 54 459 99,0 21 711 97,0 75 365 98,7 16 465 99,7 

Celkem v 
IZR 54 987 100,0 22 394 100,0 76 338 100,0 16 510 100,0 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



Ročenka 2011 

58 

 

 

 



Ročenka 2011  

59 

 

 

 
 



Ročenka 2011 

60 

 

 

 
 



Ročenka 2011  

61 

 

 

 
 



Ročenka 2011 

62 

 

 

 
 
 



Ročenka 2011  

63 

 

 
 
 

 
 



Ročenka 2011 

64 

Tabulka 32: Podíl jednotlivých tříd zmasilosti v kategorii mladý býk v členských zemích 
EU v roce 2010 

 Třída zmasilosti  (%) 
Země S + E U R O P 

Belgie 91,0 6,2 2,7 1,8 0,3 

Bulharsko  0,3 11,6 18,8 69,3 

Česká republika 0,2 15,3 50,4 28,9 5,2 

Dánsko 2,0 5,7 7,0 52,5 32,8 

Estonsko  1,0 6,2 30,0 62,8 

Finsko 0,7 2,4 11,9 73,1 11,9 

Francie 2,5 45,7 27,4 18,3 6,1 

Irsko 1,0 39,2 37,1 20,0 2,7 

Itálie 45,9 40,9 5,8 4,2 3,2 

Kypr    99,8 0,2 

Litva 0,1 1,4 14,8 62,3 21,4 

Lotyšsko   4,9 57,9 37,2 

Lucembursko 1,7 56,1 28,8 12,7 0,7 

Maďarsko 2,5 4,2 6,9 58,7 27,7 

Německo 3,8 40,1 29,1 22,0 5,0 

Nizozemí 14,0 24,1 23,4 37,4 1,1 

Polsko 0,5 6,2 32,9 55,7 4,7 

Portugalsko 2,3 29,1 36,1 25,5 7,0 

Rakousko 3,2 49,4 37,9 7,8 1,7 

Rumunsko 0,6 0,9 3,0 45,4 50,1 

Řecko 1,6 20,5 47,4 29,9 0,6 

Slovinsko 1,2 25,6 52,8 18,7 1,7 

Slovensko 1,5 1,2 22,6 62,8 11,9 

Španělsko 3,0 37,4 32,9 25,6 1,1 

Švédsko 0,8 10,1 29,3 51,8 8,0 

Velká Británie 2,5 22,9 23,7 44,4 6,6 
 



Ročenka 2011  

65 

Tabulka 33: Podíl jednotlivých tříd protučnělosti v kategorii mladý býk v členských 
zemích EU v roce 2010 

 Třída protučnělosti  (%) 
Země 1 2 3 4 5 

Belgie 8,5 90,6 0,9   

Bulharsko 14,7 72,5 12,8   

Česká republika 6,0 77,5 15,8 0,5 0,2 

Dánsko 2,1 47,7 44,5 3,6 2,1 

Estonsko 46,2 50,0 3,6 0,2  

Finsko 4,6 45,3 41,7 7,6 0,8 

Francie 1,5 34,6 62,6 1,3  

Irsko 4,1 45,8 46,1 4,0  

Itálie 1,7 86,3 11,9 0,1  

Kypr 3,3 88,7 8,0   

Litva 17,9 49,9 31,4 0,8  

Lotyšsko 25,3 68,9 4,6 1,2  

Lucembursko 2,0 86,7 11,0 0,3  

Maďarsko 56,9 40,0 3,0 0,1  

Německo 1,1 51,0 45,5 1,1 0,2 

Nizozemí 13,6 46,6 38,0 1,8  

Polsko 12,3 52,2 30,8 3,4 1,3 

Portugalsko 3,9 82,3 13,6 0,2  

Rakousko 2,2 57,9 39,2 0,7  

Rumunsko 7770,2 25,9 3,8 0,1  

Řecko 46,3 50,1 3,6   

Slovinsko 3,0 44,5 48,9 3,4 0,2 

Slovensko 21,6 71,8 6,1 0,5  

Španělsko 30,0 68,3 1,7   

Švédsko 3,4 42,4 51,5 2,5 0,2 

Velká Británie 3,8 32,5 48,9 14,7 0,1 
 



Ročenka 2011 

66 

Tabulka 34: Podíl jednotlivých tříd zmasilosti v kategorii býk v členských zemích EU 
v roce 2010 

 Třída zmasilosti  (%) 
Země S + E U R O P 

Belgie 81,6 7,2 4,4 6,1 0,6 

Bulharsko  0,4 29,1 33,5 34,5 

Česká republika 0,2 11,8 51,9 31,6 4,7 

Dánsko 5,2 15,5 20,2 35,8 21,3 

Estonsko 0,7 4,7 19,2 48,0 29,4 

Finsko 1,0 4,2 16,1 67,7 11,1 

Francie 1,9 27,0 62,6 26,1 11,8 

Irsko 1,5 31,7 37,7 25,4 3,8 

Itálie      

Kypr   37,7 62,3  

Litva  1,4 14,6 64,8 19,2 

Lotyšsko 0,2 1,5 9,6 57,5 31,2 

Lucembursko 2,1 22,7 37,4 36,4 1,4 

Maďarsko 0,4 7,5 11,5 48,6 32,0 

Německo 1,9 10,9 22,1 47,7 17,5 

Nizozemí 12,1 19,5 18,8 42,6 7,0 

Polsko 0,8 6,6 36,0 53,0 3,6 

Portugalsko 1,2 13,1 31,5 43,3 11,0 

Rakousko 2,9 31,8 42,4 18,4 4,4 

Rumunsko 00,2 0,7 5,2 57,8 36,1 

Řecko      

Slovinsko 1,4 20,5 51,9 21,0 2,1 

Slovensko 0,1 2,4 22,8 55,9 21,0 

Španělsko 12,9 38,3 37,8 13,0  

Švédsko 0,8 6,1 23,5 56,7 12,9 

Velká Británie 2,0 24,1 29,7 38,8 5,4 
 



Ročenka 2011  

67 

Tabulka 35: Podíl jednotlivých tříd protučnělosti v kategorii býk v členských zemích EU 
v roce 2010 

 Třída protučnělosti  (%) 
Země 1 2 3 4 5 

Belgie 4,8 91,3 3,8   

Bulharsko 81,8 57,9 36,7 1,1  

Česká republika 12,9 72,3 14,0 0,8 0,1 

Dánsko 21,5 39,9 27,9 7,2 1,6 

Estonsko 50,9 44,9 5,2 0,8 0,1 

Finsko 7,1 51,1 33,6 7,2 1,1 

Francie 13,8 61,0 23,7 0,5  

Irsko 10,1 48,8 36,7 4,3 0,1 

Itálie      

Kypr  85,8 14,2   

Litva 26,8 48,0 23,4 1,8  

Lotyšsko 23,2 68,6 7,6 0,6  

Lucembursko 4,8 80,6 14,6 64,6  

Maďarsko 37,8 54,8 7,1 0,2  

Německo 12,4 46,0 39,9 1,5 0,1 

Nizozemí 19,9 44,1 33,0 2,5 0,5 

Polsko 13,1 48,5 32,4 5,6 0,3 

Portugalsko 6,7 74,7 17,7 0,9 0,1 

Rakousko 14,0 66,8 18,5 0,8 0,1 

Rumunsko 5959,0,0 33,8 6,9 0,3  

Řecko      

Slovinsko 4,1 50,2 40,1 2,6 0,1 

Slovensko 26,7 65,5 7,4 0,3  

Španělsko  36,3 63,5 2,2  

Švédsko 11,3 53,8 31,8 2,8 0,3 

Velká Británie 17,4 34,7 38,5 8,7 0,6 
 



Ročenka 2011 

68 

Tabulka 36: Podíl jednotlivých tříd zmasilosti v kategorii kráva v členských zemích EU 
v roce 2010 

 Třída zmasilosti  (%) 
Země S + E U R O P 

Belgie 53,6 4,8 6,3 18,0 17,3 

Bulharsko   0,9 22,4 76,7 

Česká republika  2,0 24,9 37,4 35,7 

Dánsko 0,1 1,3 4,0 22,7 71,9 

Estonsko   0,6 18,7 80,7 

Finsko  0,2 2,0 29,7 68,1 

Francie 0,6 9,0 30,0 27,1 33,3 

Irsko  1,6 15,3 43,2 39,9 

Itálie 0,1 0,9 1,7 15,9 81,5 

Kypr    18,8 81,2 

Litva   1,4 45,4 53,1 

Lotyšsko  0,1 3,6 47,5 48,8 

Lucembursko 0,4 6,0 65,8 24,3 3,5 

Maďarsko  0,9 7,7 40,2 51,2 

Německo 0,6 8,6 23,6 39,4 28,0 

Nizozemí 2,9 2,4 6,0 41,8 47,6 

Polsko  0,6 10,8 57,2 31,3 

Portugalsko  0,6 8,2 34,8 56,4 

Rakousko 0,6 14,0 31,6 31,3 22,6 

Rumunsko  0,1 1,1 33,8 65,0 

Řecko   0,9 66,2 32,9 

Slovinsko  4,5 27,4 45,3 22,8 

Slovensko 0,3 1,1 9,1 36,5 53,0 

Španělsko  2,1 22,5 54,6 19,9 

Švédsko  0,7 8,4 43,2 47,7 

Velká Británie  2,1 12,0 47,6 38,3 
 



Ročenka 2011  

69 

Tabulka 37: Podíl jednotlivých tříd protučnělosti v kategorii kráva v členských zemích 
EU v roce 2010 

 Třída protučnělosti  (%) 
Země 1 2 3 4 5 

Belgie 9,4 57,6 32,5 0,5  

Bulharsko 7,1 56,6 33,3 2,9 0,1 

Česká republika 12,0 46,9 29,9 9,4 1,9 

Dánsko 21,4 21,1 35,3 18,0 4,3 

Estonsko 33,7 37,0 22,7 5,6 1,0 

Finsko 13,5 22,4 25,0 23,8 15,4 

Francie 5,7 14,8 75,1 4,3 0,1 

Irsko 9,0 13,4 35,3 33,0 9,2 

Itálie 46,8 26,9 24,2 1,7 0,4 

Kypr 54,1 37,1 8,7   

Litva 24,2 24,6 33,5 15,9 1,9 

Lotyšsko 18,9 42,8 25,6 8,3 4,4 

Lucembursko 1,7 40,3 55,9 2,0 0,1 

Maďarsko 28,6 41,6 22,3 7,4 0,1 

Německo 20,9 26,9 43,5 8,1 0,8 

Nizozemí 26,7 18,3 34,6 19,1 2,2 

Polsko 24,4 32,1 30,1 10,3 3,0 

Portugalsko 16,2 46,1 30,5 6,2 0,9 

Rakousko 26,4 29,1 31,6 12,0 0,9 

Rumunsko 54,1 31,1 12,4 2,2 0,3 

Řecko 0,2 45,3 44,4 10,2  

Slovinsko 19,1 35,7 31,3 11,9 2,0 

Slovensko 27,2 48,5 19,4 4,3 0,6 

Španělsko  24,9 59,7 14,4  

Švédsko 9,5 22,5 42,6 20,5 4,9 

Velká Británie 15,9 17,1 23,2 38,3 4,9 
 



Ročenka 2011 

70 

Tabulka 38: Podíl jednotlivých tříd zmasilosti v kategorii jalovice v členských zemích EU 
v roce 2010 

 Třída zmasilosti  (%) 
Země S + E U R O P 

Belgie 60,0 11,5 9,0 11,5 8,0 

Bulharsko   2,3 13,1 84,5 

Česká republika  2,2 38,2 43,7 17,9 

Dánsko 1,1 12,0 26,1 33,0 27,7 

Estonsko  0,5 4,0 29,5 65,9 

Finsko 0,1 0,6 14,2 58,3 26,8 

Francie 2,3 30,7 57,2 8,8 1,4 

Irsko  7,4 54,9 34,7 2,7 

Itálie 27,9 56,7 8,6 1,7 5,6 

Kypr    99,3 0,7 

Litva  0,3 16,4 65,6 17,8 

Lotyšsko  0,1 5,5 58,3 35,8 

Lucembursko 0,7 9,6 76,5 10,5 0,5 

Maďarsko 0,1 3,6 17,1 45,4 33,8 

Německo 0,9 25,9 39,6 23,2 10,4 

Nizozemí 1,6 6,8 25,8 49,4 14,3 

Polsko 0,2 3,5 30,0 58,8 7,5 

Portugalsko 0,3 8,9 47,7 35,8 7,3 

Rakousko 1,4 35,2 47,0 13,3 2,9 

Rumunsko  1,4 3,7 37,1 57,8 

Řecko  0,3 19,3 78,0 1,8 

Slovinsko  7,7 57,2 32,5 2,6 

Slovensko 0,6 1,5 12,7 57,2 27,6 

Španělsko 2,7 30,9 55,2 10,3 1,0 

Švédsko 0,1 2,5 39,0 49,3 9,1 

Velká Británie 0,5 13,4 49,7 35,4 1,0 
 



Ročenka 2011  

71 

Tabulka 39: Podíl jednotlivých tříd protučnělosti v kategorii jalovice v členských zemích 
EU v roce 2010 

 Třída protučnělosti  (%) 
Země 1 2 3 4 5 

Belgie 13,6 73,1 13,0 0,2  

Bulharsko  11,33 67,3 20,8 0,3 0,1 

Česká republika 9,1 46,0, 37,3 8,3 1,3 

Dánsko 3,4 11,8 51,8 28,4 4,6 

Estonsko 14,4 51,5 27,6 5,3 1,2 

Finsko 2,5 19,5 34,5 28,2 15,3 

Francie 0,8 7,7 86,8 5,1 0,1 

Irsko 1,7 11,4 48,2 36,0 2,4 

Itálie 2,1 62,0 35,8 0,7 0,1 

Kypr  78,5 21,5   

Litva 4,6 18,3 52,8 22,5 1,8 

Lotyšsko 13,2 56,3 24,4 4,8 1,0 

Lucembursko 1,4 45,7 49,0 1,8 0,1 

Maďarsko 25,7 40,9 28,8 20,6 3,5 

Německo 3,3 18,6 63,7 13,1 1,3 

Nizozemí 9,9 22,4 51,1 14,1 0,6 

Polsko 8,0 31,0 42,0 15,2 3,8 

Portugalsko 3,5 70,5 25,0 1,0  

Rakousko 2,0 21,2 59,3 16,5 0,8 

Rumunsko 5757,1 31,4 9,8 1,5 0,1 

Řecko 0,1 60,8 37,9 0,8  

Slovinsko 3,9 24,2 51,7 18,2 2,0 

Slovensko 25,1 45,9 24,3 4,1 0,6 

Španělsko  23,9 71,4 4,7  

Švédsko 1,9 15,5 54,6 24,6 3,4 

Velká Británie 0,9 4,0 24,2 68,7 2,3 
 



Ročenka 2011 

72 

4. Komentář ke zjištěným výsledkům 

Výsledky klasifikace JUT dospělého skotu byly sumarizovány do 20 tabulek a 24 grafů. 

V tabulce 20 je uvedeno, kolik bylo v každém roce v období od r. 2005 do r. 2011 poraženo 

(veterinárně vyšetřeno) kusů dospělého jatečného skotu na všech jatkách v ČR a kolik jich bylo 

klasifikováno. Jak z těchto  údajů vyplývá, ještě výrazněji než v předchozích letech se snížil 

počet poražených kusů celkem a proti roku 2010 také poměrně značně klesl počet 

klasifikovaných jatečných těl (o 14 366), který byl po roce 2007 druhý nejnižší. Naopak podíl 

klasifikovaných JUT z celkového počtu poražených neustále roste a v roce 2011 dosáhl hodnoty 

71,6 %. Z uvedených výsledků vyplývá, že se každoročně zvyšuje podíl jatečného skotu 

poráženého na jatkách porážejících minimálně 20 kusů týdně v ročním průměru, tedy v těch 

zařízeních, kde je uplatňována klasifikace systémem SEUROP. 

Podíl JUT jednotlivých kategorií skotu klasifikovaných v roce 2011 je znázorněn 

v grafu 21. Stejně jako v předcházejícím období je nejméně zastoupena kategorie vůl, která 

z důvodu velmi nízké četnosti není ve většině dalších tabulek samostatně hodnocena. 

I v loňském roce došlo k dalšímu prohloubení disproporce (o 1,1 % proti roku 2010) mezi 

podílem klasifikovaných JUT samčích kategorií (mladý býk, býk a vůl; 45,55 %) a samičích 

kategorií (jalovice, kráva; 54,45 %), který lze vysvětlit stále vyšším exportem zástavových 

a v uplynulém roce také jatečných zvířat samčího pohlaví do zahraničí (ČSÚ, 2012). 

V grafu 22 je znázorněn vývoj průměrné hmotnosti JUT u jednotlivých kategorií 

jatečného skotu v období 2005 - 2011. K výrazným změnám nedochází, po určitém vzestupném 

trendu u kategorií mladý býk a býk v uplynulých letech dochází u všech kategorií spíše ke 

stagnaci. 

V tabulkách 21, 23, 25 a 27 a v grafech 23 až 26 jsou uvedeny výsledky a vývoj úrovně 

zmasilosti v letech 2005 až 2011 u kategorií mladý býk, býk, kráva a jalovice. U kategorie 

mladý býk došlo v roce 2010 a zejména pak v posledním čtvrtletí 2010 k výraznému zvýšení 

podílu tříd E a U na úkor zejména třídy O. V roce 2011 následovala určitá korekce tohoto 

trendu, přesto podíl tříd S, E a U zjištěný v posledním čtvrtletí roku 2011 je mírně vyšší než 

tomu bylo v prvních třech čtvrtletích roku 2010. V roce 2011 byl u této kategorie zaznamenán 

vůbec nejvyšší počet JUT zařazených do tříd zmasilosti S a E za dobu zpracovávání výsledků 

klasifikace od roku 2005. V porovnání s lety 2009 a 2010 docházelo v posledním čtvrtletí roku 

2011 k dalšímu zvyšování podílu JUT jalovic klasifikovaných ve třídě R a naopak mírnému 

snížení JUT ve třídě O. U ostatních kategorií k významnějším meziročním změnám nedošlo. 

Z tabulek 22, 24, 26  a 28, ve kterých jsou uvedeny výsledky hodnocení klasifikace skotu podle 

protučnělosti, je zřejmé, že dosažená úroveň v jednotlivých letech je poměrně stabilní. Oproti 



Ročenka 2011  

73 

roku 2010 se vloni mírně snížil podíl mladých býků hodnocených ve třídách 

protučnělosti 3, 4 a 5.  

V tabulkách 29 a 30 je demonstrován vztah mezi zařazením do třídy zmasilosti 

a protučnělosti a hmotností jatečného těla, který v případě zhoršující se zmasilosti u všech 

kategorií shodně klesá a naopak se zvyšuje s rostoucím stupněm protučnělosti. Uvedená 

závislost je logickým důsledkem toho, že do vyšších tříd zmasilosti jsou zařazována těžší 

zvířata, u nichž došlo k výraznějšímu rozvoji hlavních masitých částí (kýta, hřbet a plec), které 

jsou pro zařazení do třídy zmasilosti rozhodující. Vyšší stupeň protučnělosti u těžších JUT 

souvisí obvykle i s vyšším věkem zvířat při porážce, kdy se výraznějším způsobem ukládá 

podkožní, případně zásobní tuk. Podrobnější vyjádření těchto závislostí u jednotlivých kategorií 

je znázorněno v grafech 27 až 34. 

Výrazné rozdíly existují v počtu a v podílu JUT jednotlivých kategorií v různých 

hmotnostních skupinách (tabulka 31). Zatímco u kategorií mladý býk a býk se hmotnost 

nadpoloviční většiny JUT (59,8 respektive 56,3 %) pohybovala v rozmezí 300 až 399,9 

kg,  u krav a jalovic spadala většina JUT (55,1 respektive 58,6 %) do hmotnostního intervalu 

200 až 299,9 kg. Tento rozdíl lze vysvětlit odlišným hmotnostním optimem jatečné zralosti 

u jednotlivých pohlaví.  

Grafy 35 až 42 znázorňují, z kolika procent se jednotlivé kategorie skotu poraženého 

v roce 2011 podílejí na celkovém počtu JUT zařazených do jednotlivých tříd 

zmasilosti  a protučnělosti. Zatímco nejvyšší třídy zmasilosti S, E a U jsou z 66 % 

reprezentovány JUT mladých býků, z celkového počtu všech jatečných těl zařazených do třídy P 

zaujímají krávy 80 %. U grafů zobrazujících rozložení výskytu jatečných těl jednotlivých 

kategorií skotu ve třídách protučnělosti je jejich rozložení více rovnoměrné, nejvyšší třídy 

protučnělosti 4 a 5 se však již téměř výhradně vyskytují v samičí populaci (krávy 80%, jalovice 

15 %). 

V grafu 43 je uvedeno, jaké jsou rozdíly v počtu klasifikovaných JUT jednotlivých 

kategorií mezi čtvrtletími r. 2011. Na rozdíl od předchozího roku, kdy bylo nejvíce 

klasifikovaných JUT v posledním čtvrtletí, nelze v r. 2011 roce nalézt jednoznačné tendence.  

V grafu 44 je vidět, jaký podíl skotu připadal na jednotlivé členské země EU z celkového 

počtu chovaného skotu v roce 2011. Díky obchodu s živými zvířaty nemusí tento graf zcela 

odpovídat tomu, kolik se v jednotlivých zemích kusů porazí a klasifikuje. ČR s 1,51 % 

chovaných kusů skotu zaujímá v tomto seznamu 15. místo.   

V tabulkách 32, 34, 36 a 38 je uvedeno porovnání dosažené úrovně zmasilosti v roce 

2010 ve všech členských zemích EU s výjimkou Malty, kde je počet porážených kusů velmi 



Ročenka 2011 

74 

nízký (údaje za r. 2011 u většiny zemí dosud nejsou k dispozici). Přestože uvedené hodnoty 

mohou být částečně ovlivněny různým podílem klasifikovaných JUT z celkového počtu 

poražených kusů v jednotlivých členských zemích a rovněž importem  a exportem živých zvířat, 

poměrně dobře vypovídají o úrovni zmasilosti populací skotu chovaného v různých 

geografických oblastech Evropy. Jak je z uvedených tabulek patrné, nové členské země dosahují 

výrazně nižší průměrnou zmasilost poraženého skotu. Z této skupiny zemí vyniká dobrou úrovní 

zmasilosti zejména skot porážený ve Slovinsku a je následovaný Českou republikou. 

Z původních zemí EU vynikají vysokou zmasilostí JUT země s tradičním chovem masného 

skotu nacházející se především na západě kontinentu. Extrémním případem je v tomto smyslu 

Belgie, která díky chovu plemene belgické modrobílé dosahuje u kategorií mladý býk a býk 91, 

respektive 82 % JUT zařazených do tříd S a E. Rovněž úrovni 54 % JUT ve třídách S a E 

v kategorii kráva a 60% u jalovic se zdaleka nepřibližuje žádná jiná země. Mezi další země 

s velmi dobrou úrovní zmasilosti u poráženého skotu patří Itálie, Francie, Irsko, Lucembursko, 

Rakousko či Španělsko. Naopak na opačném konci pomyslného žebříčku se nacházejí země 

východního Pobaltí a také nejnovější členské země Bulharsko a Rumunsko. V tabulkách 33, 35, 

37 a 39 jsou uvedeny výsledky hodnocení protučnělosti JUT v roce 2010 v EU. Výsledky 

úrovně protučnělosti poráženého skotu v jednotlivých zemích jsou ovlivněny jednak populací 

chovaného skotu  a jednak lokálními požadavky trhu na optimální protučnělost JUT, které jsou 

založeny na preferencích spotřebitelů daného regionu. Poměrně nízký stupeň protučnělosti 

u poráženého skotu lze pozorovat především v nových členských zemích EU (Bulharsko, 

Estonsko, Maďarsko, Lotyšsko, Rumunsko), zatímco například ve Francii, Německu nebo 

Španělsku je více než polovina všech klasifikovaných JUT v kategorii mladý býk zařazena do 

třídy protučnělosti 3, což výrazně kontrastuje se situací v ČR, kde více než 83 % JUT v této 

kategorii je zařazeno do tříd protučnělosti 1 a 2. 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Název: ROČENKA 2011 

Výsledky klasifikace jatečně upravených těl prasat a skotu v ČR  
 
Vydal:  Výzkumný ústav živočišné výroby, v.v.i., Praha Uhříněves 
 
Neprodejné 
 
 
Kontakty: 
Ministerstvo zemědělství – Ing. Pavel Trčka, Ph.D. – pavel.trcka@mze.cz ; +420 221 813 013 
Klasifikace prasat – doc. Ing. Jan Pulkrábek, CSc. – pulkrabek.jan@vuzv.cz ; +420 267 009 577 
Klasifikace skotu – Ing. Luděk Bartoň, Ph.D. – barton.ludek@vuzv.cz ; +420 267 009 525 
 

mailto:pavel.trcka@mze.cz
mailto:pulkrabek.jan@vuzv.cz
mailto:barton.ludek@vuzv.cz

